



# Bulletin Officiel

N° 4651 Mardi 22 Juillet 2014

— 18<sup>ème</sup> ANNEE — ISSN 0330-7174

## SOMMAIRE

### COMMUNIQUE DU CME

RAPPEL AUX SOCIETES ADMISES A LA COTE DE LA BOURSE 2

### ASSEMBLEE GENERALE EXTRAORDINAIRE ET SPECIALE

UNION INTERNATIONALE DE BANQUES – AGE - 3

### COMMUNIQUE DU PRESSE

UBCI 4

### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

LES ATELIERS MECANIQUES DU SAHEL – AMS - 5-6

COMPAGNIE INTERNATIONALE DE LEASING – CIL - 7

SIMPAR 8-9

TAWASOL GROUP HOLDING 10-11

LAND'OR 12-13

ALKIMIA 14

BANQUE DE TUNISIE ET DES EMIRATS – BTE - 15-16

NEW BODY LINE 17-18

BANQUE DE L'HABITAT 19-20

HEXABYTE 21-22

UNION INTERNATIONALE DE BANQUE - UIB - 23-25

EL WIFACK LEASING 26

ELBENE INDUSTRIE 27

SOTEMAIL 28-29

ESSOUKNA 30

TUNINVEST SICAR 31-34

### AL KOUTHAF

OUVERTURE DE L'AUGMENTATION DE CAPITAL EN NUMERAIRE DE LA SOCIETE AL KHOUTAF A LA SOUSCRIPTION PUBLIQUE 35

COURBE DES TAUX 36

VALEURS LIQUIDATIVES DES TITRES OPCVM 37-38

## COMMUNIQUE DU CMF

### RAPPEL AUX SOCIETES ADMISES A LA COTE DE LA BOURSE

Le Conseil du Marché Financier rappelle aux sociétés admises à la cote de la Bourse qu'en vertu des dispositions de l'article 21 de la loi n°94-117 du 14 novembre 1994 portant réorganisation du marché financier<sup>1</sup>, elles sont tenues, de déposer, au conseil du marché financier et à la bourse des valeurs mobilières de Tunis, ou de leur adresser des indicateurs d'activité fixés selon les secteurs, par règlement du conseil du marché financier, et ce, au plus tard vingt jours après la fin de chaque trimestre de l'exercice comptable.

Lesdites sociétés doivent procéder à la publication desdits indicateurs trimestriels au bulletin officiel du conseil du marché financier et dans un quotidien paraissant à Tunis.

Ces indicateurs doivent être établis conformément aux dispositions de l'article 44 bis du règlement du CMF relatif à l'appel public à l'épargne<sup>2</sup> et aux indicateurs fixés par secteur à l'annexe 11 de ce même règlement.

**Les sociétés concernées doivent prendre les dispositions nécessaires à l'effet de respecter les obligations sus-indiquées en communiquant au CMF, sur support papier et magnétique (format Word) suivant le modèle annexé au présent communiqué, leurs indicateurs d'activité relatifs au 2<sup>ème</sup> trimestre de l'exercice comptable 2014, au plus tard le 20 juillet 2014.**

#### AVIS DES SOCIETES

##### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

SOCIETE... ..

Siège social : .....

La société ..... publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au x<sup>ème</sup> trimestre .....

##### Indicateurs :

Trimestre de l'exercice comptable N	Trimestre correspondant de l'exercice comptable N-1	Du début de l'exercice comptable N à la fin du trimestre	Du début de l'exercice comptable N-1 à la fin du trimestre correspondant de l'exercice comptable N-1	Exercice comptable N-1

##### Commentaires

- bases retenues pour leur élaboration ;
- justifications des estimations retenues pour la détermination de certains indicateurs ;
- exposé des faits saillants ayant marqué l'activité de la société au cours de la période considérée et leur incidence sur la situation financière de la société et des entreprises qu'elle contrôle ;
- justifications des éventuels écarts par rapport aux prévisions déjà publiées ;
- informations sur les risques encourus par la société selon son secteur d'activité.

Si les indicateurs publiés ont fait l'objet d'une vérification de la part de professionnels indépendants, il y a lieu de le mentionner et de publier l'avis complet de ces professionnels.

La société peut publier d'autres indicateurs spécifiques à son activité, en plus de ceux mentionnés à l'annexe 11 du règlement du CMF relatif à l'appel public à l'épargne, à condition de :

- définir clairement ces indicateurs, au cas où ils ne relèvent pas de définition strictement comptable selon le référentiel comptable tunisien. Ainsi, tout retraitement pour déterminer de tels indicateurs doit être décrit avec publication des montants tels que retraités, comparé à la même période de l'exercice comptable précédent ;
- justifier leur choix et d'expliquer leur portée ;
- les utiliser de manière continue et ne pas se limiter à les publier dans le souci de donner l'image la plus favorable sur la période considérée.

La société doit fournir des informations sur les indicateurs ayant servi de base pour le calcul du loyer au cas où :

- elle sous-traite ou loue la totalité ou le principal de son activité à des tiers ;
- elle exploite des unités louées auprès de tiers.

<sup>1</sup> Telle que modifiée par la loi n°2005-96 du 18 octobre 2005 relative au renforcement de la sécurité des relations financières.

<sup>2</sup> Tel qu'approuvé par l'arrêté du ministre des finances du 17 novembre 2000 et modifié par les arrêtés du Ministre des finances du 7 avril 2001, du 24 septembre 2005, du 12 juillet 2006, du 17 septembre 2008 et du 16 octobre 2009.

**AVIS DES SOCIETES**

**ASSEMBLEE GENERALE EXTRAORDINAIRE**

**UNION INTERNATIONALE DE BANQUES**

Siège social : 65, Avenue Habib Bourguiba- Tunis

Messieurs les actionnaires et les commissaires aux comptes de **l'Union Internationale de Banques (UIB)**, Société Anonyme au capital de 196.000.000 dinars dont le siège social est au 65 avenue Habib Bourguiba, Tunis inscrite au registre de commerce du Tribunal de première instance de Tunis sous le n° B6151996, matricule fiscal 002708Q, sont conviés à l'Assemblée Générale Extraordinaire qui se tiendra le jeudi 31 juillet 2014 à 09h à l'hôtel Le Concorde – Les Berges du Lac , Tunis , à l'effet de délibérer sur l'ordre du jour suivant :

1. Lecture du rapport du Conseil d'Administration relatif au plan de recapitalisation de la banque ;
2. Lecture du rapport spécial des Commissaires aux Comptes sur la réduction de capital et sur la renonciation des porteurs de certificats d'investissement à leur droit préférentiel de souscrire de nouveaux certificats d'investissement ;
3. Mise en conformité de la banque avec les dispositions de l'article 388 du Code des sociétés commerciales ;
4. Constatation de l'approbation de la réduction de capital par les porteurs de certificats d'investissement ;
5. Réduction de capital sous réserve de l'obtention des autorisations réglementaires ;
6. Augmentation de capital social en numéraire sous réserve de l'obtention des autorisations réglementaires ;
7. Octroi au Conseil d'administration de la faculté de limiter le montant de l'augmentation de capital au montant des souscriptions collectées ;
8. Délégation au Conseil d'Administration des pouvoirs nécessaires pour la réalisation de l'augmentation de capital et la modification corrélative des statuts;
9. Modification des articles 3, 23, 34 et 50 des statuts ;
10. Pouvoirs en vue des formalités.

Tout actionnaire titulaire d'actions libérées des versements exigibles inscrites à leurs comptes de valeurs mobilières cinq jours au moins avant la date de l'assemblée, peut assister à l'assemblée générale extraordinaire sur justification de son identité ou se faire représenter par toute personne munie d'un mandat spécial.

Les documents relatifs à cette assemblée sont mis à la disposition des actionnaires à l'unité Bourse et Titres de l'UIB sise à la Rue du Lac Turkana, les Berges du Lac – Tunis.

Cet avis tient lieu de convocation individuelle.

**AVIS DES SOCIETES\***

COMMUNIQUE DE PRESSE

**UNION BANCAIRE POUR LE COMMERCE ET L'INDUSTRIE -UBCI-**  
Siège Social : 139 Avenue de la Liberté – Tunis

L'UBCI informe le public et ses actionnaires que suite à la réunion du 17 juillet 2014 de son Conseil d'Administration celui-ci a décidé de convoquer la tenue d'une assemblée générale le 26 Août 2014.

---

\* Le CMF n'entend donner aucune opinion ni émettre un quelconque avis quant au contenu des informations diffusées dans cette rubrique par la société qui en assume l'entière responsabilité.

<b>AVIS DES SOCIETES</b>
--------------------------

**INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS****Les Ateliers Mécaniques du Sahel S.A.**

Siège Social : Boulevard Ibn Khaldoun-B.P.63-4018 Sousse -Tunisie

Les Ateliers Mécaniques du Sahel publient ci-dessous ses indicateurs d'activité du 2<sup>ème</sup> Trimestre 2014:

**INDICATEURS D'ACTIVITE DU DEUXIEME TRIMESTRE 2014**

	Unités	2 <sup>ème</sup> Trimestre			Cumul période du 01/01 au 30/06			Exercice 2013
		2014	2013	%	2014	2013	%	
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>DT</b>	<b>8 387 428</b>	<b>8 396 497</b>	<b>-0,1%</b>	<b>17 254 439</b>	<b>15 052 656</b>	<b>15%</b>	<b>31 761 913</b>
Chiffre d'affaires local	DT	7 778 871	8 226 654	-5%	16 558 659	14 758 244	12%	31 273 727
Chiffre d'affaires à l'exportation	DT	608 557	169 843	258%	695 779	294 412	136%	488 186
<b>Production (produits finis)</b>	<b>DT</b>	<b>9 355 058</b>	<b>9 266 958</b>	<b>1%</b>	<b>18 727 175</b>	<b>17 670 563</b>	<b>6%</b>	<b>33 595 309</b>
<b>Investissements</b>	<b>DT</b>	<b>299 431</b>	<b>442 462</b>	<b>-32%</b>	<b>514 794</b>	<b>1 050 865</b>	<b>-51%</b>	<b>1 378 784</b>
Investissements corporels et incorporels	DT	299 431	442 462	-32%	514 794	1 050 865	-51%	1 378 784
Investissements financiers	DT	0	0		0	0		0
<b>Structure de l'endettement</b>	<b>DT</b>	<b>25 194 294</b>	<b>27 633 155</b>	<b>-9%</b>	<b>25 194 294</b>	<b>27 633 155</b>	<b>-9%</b>	<b>27 814 156</b>
Endettement à LMT	DT	7 941 641	8 315 908	-5%	7 941 641	8 315 908	-5%	7 396 318
Endettement à CT	DT	11 564 339	11 717 147	-1%	11 564 339	11 717 147	-1%	15 093 255
Découverts bancaires	DT	5 688 314	7 600 100	-25%	5 688 314	7 600 100	-25%	5 324 583

(1) Les bases retenues pour l'élaboration des indicateurs ci-dessus sont la comptabilité générale.

(2) Les chiffres arrêtés au 31/12/2013 sont conformes aux états financiers certifiés.

**Commentaires :****Chiffres d'affaires**

A la clôture du deuxième trimestre 2014, la société les Ateliers Mécaniques du Sahel a réalisé un chiffre d'affaires **Brut** (*avant tout type de réductions et escomptes*) de 17 255 KDT contre 15 053 KDT pour la même période de 2013 enregistrant ainsi une augmentation de 15%.

En effet le premier semestre a été marqué, d'une part, par une hausse du chiffre d'affaire à l'exportation de 136% par rapport au premier semestre 2013 en passant du 294 KDT à 696 KDT, et d'autre part, par une augmentation de 12% pour les ventes locales par rapport à la même période de 2013.

La société a maintenu, pour le 2<sup>ème</sup> trimestre 2014, le même niveau du chiffre d'affaires total que celui du 2<sup>ème</sup> trimestre 2013 et ce malgré l'absence de facturation des marchés de la SONEDE et de la SOND qui était de 1 206 KDT durant le premier semestre 2013 et qui ont impacté négativement la rentabilité de la société à cause des faibles marges constatées suite à l'exécution des dits marchés.

- Suite -

### **Production**

Au 30 juin 2014, la valeur de la production des produits finis (valorisée au prix de vente) a atteint 18 727 KDT contre une valeur de 17 671 KDT pour la même période de l'année 2013 enregistrant ainsi une hausse de 6%.

### **Investissements**

Les investissements cumulés (incorporels & corporels) ont atteint, à la clôture du deuxième trimestre 2014, 515 KDT contre 1 051 KDT pour la même période de l'année 2013, soit une baisse de 51%.

Le premier lot des investissements relatifs aux travaux de restructuration de l'activité "Casserolerie" sont en cours d'achèvement et dont sa valeur totale est estimée à 500 KDT.

### **Endettement**

La valeur de l'endettement de la société au 30 juin 2014 s'élève à 25 194 KDT, enregistrant ainsi une baisse de 9% par rapport au 30 juin 2013 dont la valeur s'élevait à 27 633 KDT.

De plus, la société enregistre une baisse de 9% de l'endettement par rapport à la clôture de l'année 2013 et ce en passant de 27 814 KDT à 25 194 KDT.

### **Perspectives**

Pour le prochain semestre, la société a été retenue adjudicataire pour deux marchés: le premier est d'une valeur de 400 KDT et il est destiné à l'exportation, précisément vers le Sénégal. Le deuxième est à réaliser avec la société Tunisair et d'une valeur de 700 KDT.

La société a également soumissionné dans deux autres Appels d'Offres au Mali et en Algérie, dont l'ouverture des plis n'a pas encore eu lieu.

Les efforts de prospection pour l'exportation sont multipliés et pourraient concrétiser des partenariats potentiels à court terme en Afrique et aux pays du Maghreb.

Le management de la société espère une reprise du marché local sachant que les statistiques montrent bien que le chiffre d'affaires du second semestre a été toujours meilleur que celui du premier semestre.

<b>AVIS DES SOCIETES</b>
--------------------------

**INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS**

**COMPAGNIE INTERNATIONALE DE LEASING - CIL-**  
Siège social : 16, Avenue Jean Jaurès -1001Tunis-

La Compagnie Internationale de Leasing - CIL- publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2<sup>ème</sup> trimestre 2014.

(exprimé en 1000 DT)

INDICATEURS	2ème trimestre 2014	2ème trimestre 2013	01/01/2014 30/06/2014	01/01/2013 30/06/2013 (*)	EXERCICE 2013(*)	variation en %
<b>MONTANT DES MISES EN FORCE</b>	<b>59 179</b>	<b>55 137</b>	<b>103 231</b>	<b>101 894</b>	<b>172 807</b>	<b>1%</b>
AGRICULTURES ET PÊCHE	9 067	5 279	15 773	9 715	22 590	62%
BTP	6 940	7 586	12 948	15 807	23 724	-18%
INDUSTRIES MANUFACTURIÈRES	8 041	6 322	12 978	11 804	18 993	10%
TOURISME	18 923	15 843	24 892	23 084	35 471	8%
TRANSPORT	4 415	2 896	8 390	7 135	13 111	18%
COMMERCE	10 421	10 806	18 649	18 314	32 388	2%
SERVICES DIVERS	1 372	6 405	9 601	16 035	26 530	-40%
<b>MONTANT DES APPROBATIONS</b>	<b>75 419</b>	<b>60 830</b>	<b>141 167</b>	<b>117 243</b>	<b>196 138</b>	<b>20%</b>
AGRICULTURES ET PÊCHE	10 487	6 247	17 894	11 981	25 867	49%
BTP	12 009	10 167	19 524	18 902	28 984	3%
INDUSTRIES MANUFACTURIÈRES	14 125	7 382	21 421	12 448	22 549	72%
TOURISME	19 588	15 831	32 165	26 260	36 629	22%
TRANSPORT	6 303	3 154	12 124	9 066	15 651	34%
COMMERCE	12 691	11 810	24 136	22 956	39 093	5%
SERVICES DIVERS	216	6 239	13 903	15 630	27 365	-11%
<b>TOTAL DES ENGAGEMENTS</b>	<b>388 075</b>	<b>388 036</b>	<b>388 075</b>	<b>388 036</b>	<b>347 421</b>	<b>0%</b>
<b>TOTAL DES ENGAGEMENTS CLASSÉS</b>	<b>33 138</b>	<b>31 910</b>	<b>33 138</b>	<b>31 910</b>	<b>26 984</b>	<b>3,85%</b>
<b>TAUX DES CREANCES CLASSEES</b>	<b>8,54%</b>	<b>8,22%</b>	<b>8,54%</b>	<b>8,22%</b>	<b>7,77%</b>	
<b>REVENUS BRUTS DE LEASING</b>	<b>51 552</b>	<b>48 251</b>	<b>98 769</b>	<b>95 152</b>	<b>190 991</b>	<b>4%</b>
<b>REVENUS NETS DE LEASING (HORS PRODUITS RÉSERVES)</b>	<b>8 868</b>	<b>8 499</b>	<b>17 532</b>	<b>16 619</b>	<b>33 969</b>	<b>5%</b>
<b>PRODUITS NETS DE LEASING (HORS PRODUITS RÉSERVES)</b>	<b>4 410</b>	<b>4 645</b>	<b>8 992</b>	<b>9 064</b>	<b>17 788</b>	<b>-1%</b>
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>1 421</b>	<b>1 441</b>	<b>2 851</b>	<b>2 888</b>	<b>5 556</b>	<b>-1,3%</b>
<b>STRUCTURE DES RESSOURCES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>304 269</b>	<b>303 399</b>	<b>295 606</b>	<b>0%</b>
EMPRUNTS OBLIGATAIRES	-	-	125 341	130 935	129 880	-4%
EMPRUNTS ÉTRANGERS	-	-	45 111	24 967	23 356	81%
AUTRES EMPRUNTS	-	-	133 817	147 497	142 370	-9%
<b>TRÉSORERIE NETTE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>10 166</b>	<b>10 497</b>	<b>8 344</b>	<b>-3%</b>
<b>CAPITAUX PROPRES **</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>50 429</b>	<b>46 585</b>	<b>45 824 (**)</b>	

(\*) Données auditées

(\*\*) LES CAPITAUX PROPRES SANS TENIR COMPTE DU RESULTAT DE LA PERIODE

PRODUITS NETS DE LEASING (HORS PRODUITS RÉSERVES):TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION-CHARGES FINANCIERES NETTES+PRODUITS DES PLACEMENT

TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION : CHARGES DE PERSONNEL+AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION+DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS

**FAITS SAILLANTS**

L'activité de la CIL durant le premier semestre 2014 s'est caractérisée par rapport au premier semestre 2013 par :

- Une baisse des produits nets de leasing de 1% avec une maîtrise des charges d'exploitation

## AVIS DES SOCIETES

### INDICATEURS D'ACTIVITÉ TRIMESTRIELS

#### SOCIETE IMMOBILIERE ET DE PARTICIPATIONS « SIMPAR »

Siège social : 14, rue Masmouda 1082 Tunis

La société SIMPAR publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2<sup>ème</sup> trimestre 2014.

LIBELLES	2T2014	2T2013	Compt au 30-06-14		Compt au 30-06-13		(Exprimés en Dinars)	
							EXERCICE 2013*	EXERCICE 2013*
<b>REVENUS</b>	<b>10 983 377</b>	<b>1 665 412</b>	<b>17 698 929</b>	<b>2 423 992</b>	<b>38 592 521</b>			
-VENTES	10 031 895	670 869	16 742 418	1 425 869	37 231 700			
-Ventes de logements	9 433 195	310 700	15 042 167	1 065 700	34 760 556			
-Ventes de magasins et bureaux	598 700	0	1 677 700		2 110 975			
-Ventes de terrains bâtis	0	360 169	22 551	360 169	360 169			
-PRODUITS DE PARTICIPATIONS	899 222	987 928	899 222	987 928	1 170 993			
-AUTRES	52 260	6 615	57 288	10 195	189 828			
<b>VALEUR AJOUTEE BRUTE</b>	<b>6 868 734</b>	<b>570 606</b>	<b>9 688 410</b>	<b>1 589 791</b>	<b>17 741 000</b>			
<b>EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>6 267 890</b>	<b>-36 117</b>	<b>8 713 556</b>	<b>820 437</b>	<b>15 994 661</b>			
STOCKS EN COURS	1 721 589	-3 957 768	11 394 896	41 672 466	14 012 881			
STOCKS DE PRODUITS FINIS	6 767 316	8 421 762	13 226 040	10 131 794	18 790 158			
STOCKS DETERMINES A BAIER	3 297 666	1 403 186	27 438 367	19 572 053	23 901 948			
MIN OBLIGATIONS FINANCIERES (*)	292 552	-544 838	16 061 670	12 794 946	13 198 888			
<b>STRUCTURE DES PLACEMENTS</b>	<b>30 000</b>	<b>0</b>	<b>30 000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>			
-ACTIONS					0			
-FONDS GERES								
-AUTRES	30 000		30 000		0			
<b>LES PRISES DE PARTICIPATIONS ET LES CESSIONS DE LA PERIODE</b>		<b>299 375</b>	<b>299 375</b>					
-PRISES DE PARTICIPATIONS		299 375	299 375					
-CESSIONS DE PARTICIPATIONS								
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>778 712</b>	<b>435 113</b>	<b>2 300 435</b>	<b>545 601</b>	<b>4 284 535</b>			
<b>AVANCES RECUES DES CLIENTS</b>	<b>-1 568 998</b>	<b>3 873 840</b>	<b>2 750 260</b>	<b>8 279 793</b>	<b>3 638 624</b>			
<b>DEPENSES ENGAGEES A U COURS DE LA PERIODE RELATIVES A U TRAVAIL ET ETUDE</b>	<b>1 243 762</b>	<b>4 398 944</b>	<b>2 173 775</b>	<b>8 163 516</b>	<b>14 365 258</b>			
<b>REVENUS PAR CATEGORIE (*)</b>	<b>899 222</b>	<b>987 928</b>	<b>899 222</b>	<b>987 928</b>	<b>1 178 145</b>			
-DIVIDENDES AU TITRE DES PARTICIPATIONS DANS LES SOCIETES NON COTEES	763 044	92 682	763 044	92 682	112 543			
-DIVIDENDES AU TITRE DES PARTICIPATIONS DANS LES SOCIETES COTEES	136 178	895 246	136 178	895 246	976 165			
-PLUS VALUES SUR CESSIONS DE TITRES NON COTES	0							
-PLUS VALUES SUR CESSIONS DE TITRES COTES								
-AUTRES PRODUITS DE PLACEMENTS					89 437			
<b>REPRISES SUR PROVISIONS A INTERIEURES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>235 796</b>	<b>68 691</b>	<b>44 034</b>			
-REPRISES SUR PROVISIONS TITRES NON COTES				96	96			
-REPRISES SUR PROVISIONS TITRES COTES	0		235 796	68 595	43 938			
<b>LES PROVISIONS</b>	<b>79 331</b>	<b>584 223</b>	<b>113 608</b>	<b>611 193</b>	<b>323 530</b>			
-COMMISSIONS ET CHARGES ASSIMILEES								
-MOINS VALUES SUR CESSIONS DE TITRES NON COTES								
-MOINS VALUES SUR CESSIONS DE TITRES COTES								
-DOTATIONS AUX PROVISIONS POUR DEPRECIATION DE TITRES NON COTES				26 970	31 807			
-DOTATIONS AUX PROVISIONS POUR DEPRECIATION DE TITRES COTES	79 331	584 223	113 608	584 223	291 723			
<b>PLACEMENTS A COURT TERME</b>								
<b>LIQUIDITES ET EQUIVALENTS DE LIQUIDITES</b>	<b>-624 119</b>	<b>-1 285 117</b>	<b>455 496</b>	<b>-4 488 346</b>	<b>162 010</b>			
<b>TOTAL DES ACTIFS</b>			<b>71 312 251</b>	<b>87 702 851</b>	<b>76 814 342</b>			

\* chiffre définitifs

(\*) Les chiffres du 2ème semestre 2013 et 2ème trimestre 2013 sont définitifs.

Les stocks sont évalués suivant la méthode de l'achèvement.

Le Chiffre d'Affaires est constitué des cessions définitives matérialisées par des contrats signés et enregistrés.

- Suite -

**Faits saillants ayant marqué l'activité de la SIMPAR au cours du 2ème trimestre 2014:**

- Le chiffre d'affaires prévisionnel pour le deuxième trimestre 2014 est atteint à hauteur de 111%
- Les promesses de vente fermes au 30 Juin 2014 s'élèvent à 7 340 000 DT
- Le chiffre d'affaire de 2014 est estimé à 30 MD
- Obtention de l'accord de permis de bâtir pour le terrain sis à la Marsa TF 172.700 au cours du troisième trimestre 2014
- Récolement prévu au cours du troisième trimestre 2014 pour le projet EHC12 sis aux jardins d'El menzah
- Achat de la 2ème tranche du terrain Sousse et d'un terrain sis aux berges du lac au cours du 2ème trimestre 2014

<b>AVIS DES SOCIETES</b>
--------------------------

**INDICATEURS D'ACTIVITÉ TRIMESTRIELS****TAWASOL GROUP HOLDING SA.**

Siège Social : 20, Rue des entrepreneurs Charguia II, Ariana, Tunisie

La société TGH publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2<sup>ème</sup> trimestre 2014.**Indicateurs d'activité TAWASOL GROUP HOLDING individuels :**

CATEGORIE	Performances Trimestre 2014		Taux		Cumul des 6 derniers mois 2014		Taux		Performances Trimestre 2013
	2014	2013	2014	2013	2014	2013	2014	2013	
Dividendes reçus	4 999 728	0	4 999 728		4 999 728	0	4 999 728		0
Investissements corporels	0	0	0		0	0	0		0
Investissements financiers	0	0	0		0	0	0		0
Endettement à long et moyen terme	0	0	0		0	0	0		0
Endettement à court terme	0	0	0		0	0	0		0

Les revenus de la société TAWASOL GROUP HOLDING sont constitués par des dividendes perçus au 1<sup>er</sup> de juin 2014 d'un montant de 4 999 728TND.

**Indicateurs d'activité TAWASOL GROUP HOLDING consolidés :**

CATEGORIE	Performances Trimestre 2014		Taux		Cumul des 6 derniers mois 2014		Taux		Performances Trimestre 2013
	2014	2013	2014	2013	2014	2013	2014	2013	
Réseau de télécommunication	6 727 640	8 680 559	-1 952 957	-22,6%	15 341 409	16 898 900	-1 557 452	-10,4%	41 988 148
Réseau d'infrastructure	5 728 301	5 925 349	-197 048	-3,3%	9 013 327	7 953 268	1 060 059	13,3%	14 180 751
Industrie	3 559 840	2 617 289	942 552	36,0%	6 276 068	2 969 790	3 306 279	111,3%	4 464 345
Investissements corporels	3 387 988	1 266 725	2 121 258	167,5%	6 854 403	1 892 946	4 961 457	262,1%	5 918 768
Investissements financiers	0	0	0	0%	0	0	0	0%	219 062
Endettement à long et moyen terme	6 629 213	5 807 355	821 858	14,2%	6 629 213	5 807 355	821 858	14,2%	5 754 580
Endettement à court terme	14 476 581	10 412 661	4 063 920	39,0%	14 476 581	10 412 661	4 063 920	39,0%	11 673 132

- Suite -

### **Faits les plus importants:**

- ♦ Le chiffre d'affaires consolidé du groupe TGH au 30/06/2014 a enregistré une hausse de 9,4% par rapport à la même période de 2013. Cette évolution est expliquée principalement par la progression des ventes de l'activité réseau d'infrastructure et de l'activité industrie.
- ♦ La société HAYATCOM ALGERIE a conclu un nouveau contrat avec le commandement de la force navale pour un montant de 45 433 044,30 DA (soit 961 817,547 TND selon le taux de change au 30/06/2014 soit 10DZD=0,2117TND) portant fourniture et réalisation d'un projet intégré de télécommunication.
- ♦ La société RETEL PROJECT a conclu un nouveau projet avec le client WATANIYA TELECOM ALGERIE pour un montant de 57 764 275,06 DA (soit 1 222 869,703 TND selon le taux de change au 30/06/2014 soit 10DZD=0,2117TND).
- ♦ Les ventes des filiales à l'étranger (HAYATCOM ALGERIE et RETEL PROJECT) ont enregistré un chiffre d'affaires de 10,3 millions de dinars tunisiens durant le 1<sup>er</sup> semestre 2014.
- ♦ La société RETEL a conclu deux nouveaux projets d'infrastructure qui s'ajoutent à son carnet de commande pour un montant de 10,5 millions de dinars tunisiens.
- ♦ Entrée en production d'une nouvelle carrière à JERISSA (gouvernerat du KEF) avec une cadence de production de 100T/H. La production a passé à 200T/H d' durant le mois de juin 2014.
- ♦ Entrée en production de la centrale à béton et la centrale à enrobé à SFAX.
- ♦ Préparation de l'entrée en production de deux centrales à béton à RAOUED et KEF et de la carrière BIZERTE.
- ♦ Le groupe TGH a poursuivi sa politique d'investissement pour atteindre un montant de 6,8 million de dinars au 30/06/2014. L'investissement réalisé a consolidé d'avantage l'activité industrielle à savoir les centrales à béton, les centrales à enrobé et les carrières.
- ♦ La structure d'endettement du groupe TGH a augmenté de 30,1% au 30/06/2014 par rapport à la même période de 2013.
- ♦ La société TAWASOL GROUP HOLDING a réalisé et a encaissé le montant de l'augmentation de capital qui a été décidé par l'assemblée Générale Extraordinaire réunie le 02/05/2013, d'un montant de 17 995 844 dinars entièrement libéré pour le porter de 90 004 156 dinars à 108 000 000 dinars et ce, par l'émission de 17 995 844 actions nouvelles d'une valeur nominale de 1 dinar et d'une prime d'émission de 0,100 dinar souscrites en numéraire dans le cadre de l'introduction de la société sur le marché alternatif de la Bourse de Tunis.
- ♦ Le groupe TGH poursuit sa stratégie d'internationalisation en AFRIQUE en créant au BENIN de la société RETEL West Africa (RWA), elle aura comme activité initiale le déploiement de réseaux mobile (pylône, roof top, etc...) ainsi que le réseau fibre optique. La société RETEL West Africa aura à travailler dans tous les pays de l'Afrique de l'Ouest (Togo, Niger, etc...) en programme de développement pour l'introduction d'autres activités du groupe dans cette région.

<b>AVIS DES SOCIETES</b>
--------------------------

**INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS****SOCIETE LAND'OR**

Siège social : Bir Jedid, 2054 Khélidia Ben Arous

La société LAND'OR publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2<sup>ème</sup> trimestre 2014.

(Chiffres exprimés en milliers de dinars)

Indicateurs	2ème Trimestre 2014	2ème Trimestre 2013	Variation en %	1er Semestre 2014	1er Semestre 2013	Variation en %	Année 2013
<b>I-Chiffre d'affaires</b>	<b>20 974</b>	<b>18 484</b>	<b>13%</b>	<b>35 134</b>	<b>34 806</b>	<b>1%</b>	<b>71 362</b>
Chiffre d'affaires local	15 962	13 050	22%	27 697	23 863	16%	52 532
Chiffre d'affaires à l'export	5 012	5 434	-8%	7 437	10 943	-32%	18 830
<b>II-Production en valeur</b>	<b>14 885</b>	<b>15 815</b>	<b>-6%</b>	<b>25 613</b>	<b>29 282</b>	<b>-13%</b>	<b>58 244</b>
<b>III - Investissement</b>	<b>626</b>	<b>1 746</b>	<b>-64%</b>	<b>1 102</b>	<b>3 091</b>	<b>-64%</b>	<b>4 948</b>
Investissement corporel & incorporel	626	1 746	-64%	1 102	3 091	-64%	4 948
Investissement financier	0	0		0	0		0
<b>IV- Structure de l'endettement</b>	<b>30 752</b>	<b>26 721</b>	<b>15%</b>	<b>30 752</b>	<b>26 721</b>	<b>15%</b>	<b>30 670</b>
Endettement à Long et Moyen Terme	11 897	11 609	2%	11 897	11 609	2%	12 824
Emprunts à moins d'un an	1 657	817	103%	1 657	817	103%	1 284
Trésorerie	-17 198	-14 296	20%	-17 198	-14 296	20%	-16 562

(\*) Les données cumulées au 30/06/2013 sont audités par le Commissaire aux comptes, celles cumulées au 30/06/2014 ne sont pas encore auditées.

**COMMENTAIRES SUR LES INDICATEURS D'ACTIVITE AU 30 JUIN 2014****CHIFFRE D'AFFAIRES**

Le chiffre d'affaires global a repris, au cours du deuxième trimestre une tendance positive en inscrivant un taux de croissance de 13%, permettant ainsi de récupérer tout le retard enregistré au cours du premier trimestre : la bonne performance du marché local et la reprise du marché export étaient à l'origine.

- > **Marché local** : les ventes sur le marché local ont enregistré une croissance de 22% au cours du 2<sup>ème</sup> trimestre 2014. Au terme du premier semestre 2014, le chiffre d'affaires a évolué à un rythme de +16%, marquant ainsi une performance significative dans un contexte économique difficile.

- Suite -

- > **Marché Export** : les réalisations sur ce marché ont connu une évolution de -8% au cours du 2<sup>ème</sup> trimestre 2014, permettant ainsi de réduire le retard enregistré au cours du premier trimestre. La reprise des livraisons vers la Libye, et la stabilisation des ventes au Maroc ont permis de redresser la barre.  
Notre objectif pour le reste de l'année 2014 est de réaliser un taux de croissance positif, tout en restant prudent face à une dégradation de la situation sécuritaire en Libye.

## **PRODUCTION**

Au cours du premier semestre 2014, la valeur de la production a évolué de l'ordre de -13% par rapport à 2013 pour un chiffre d'affaires presque équivalent.

Cette évolution met en évidence une performance réalisée sur plusieurs plans :

- > Compression des coûts de revient,
- > Maîtrise des niveaux des stocks,
- > Efficience des achats.

## **INVESTISSEMENT**

Durant le deuxième trimestre de l'année 2014, la société a réalisé des investissements de l'ordre de 626 mille dinars répartis comme suit :

- |                                 |     |
|---------------------------------|-----|
| > Immobilisations corporelles   | 364 |
| > Immobilisations incorporelles | 262 |

Les investissements incorporels sont liés à la mise en place du nouveau logiciel de gestion intégrée.

## **ENDETTEMENT**

La variation des dettes à long et moyen terme entre le 31/12/2013 et le 30/06/2014 correspond aux échéances réglées des crédits bancaires et du leasing.

Pour les crédits à court terme, on note une amélioration de la trésorerie entre le premier et le deuxième trimestre 2014, passant de -19 millions de dinars à -17,2 millions de dinars.

<b>AVIS DES SOCIETES</b>
--------------------------

**INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS****La Société Chimique ALKIMIA**

Siège social : 11, rue des Lilas -1082 TUNIS MAHRAJENE -

La société ALKIMIA publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2<sup>ème</sup> trimestre 2014.

	Indicateurs	Unités	2 <sup>ème</sup> Trimestre		Cumul du 01.01 au 30.06		Au	
			Année 2014	Année 2013	Année 2014	Année 2013	31/12/2013	
1	Production	t	34 930,000	32 950,000	66 355,000	61 665,000	130 250,000	
2	Ventes	t	34 189,100	31 804,100	64 791,050	60 649,225	133 479,775	
3	Consommations spécifiques par tonne de STPP produite	Acide phosphorique (P <sub>2</sub> O <sub>5</sub> )	t	0,644	0,641	0,646	0,641	0,645
		Total alcalis	t	0,572	0,568	0,575	0,567	0,570
		Eau Industrielle	m <sup>3</sup>	2,458	2,486	2,475	2,484	2,564
		Electricité	kwh	183,385	192,300	193,133	200,746	198,453
		Gaz naturel	th	2 021,827	1998,092	2 079,729	2 039,881	2 034,715
4	Chiffre d'affaires	A l'export	DT	45 451 038,435	45 499 985,864	93 055 594,623	91 496 173,716	203 172 075,373
		Sur le marché local	DT	1 740 341,900	1 157 972,500	3 176 174,400	2 591 438,500	6 223 355,250
		Total	DT	47 191 380,335	46 657 958,364	96 231 769,023	94 087 612,216	209 395 430,623
5	Achats	Acide phosphorique (H <sub>3</sub> PO <sub>4</sub> )	t	23 619,002	21 060,017	43 985,857	38.405,520	82 234,315
		Carbonate de sodium (Na <sub>2</sub> CO <sub>3</sub> )	t	26 109,536	24 434,964	49 975,220	45.614,532	97 061,546
6	Endettement	CMT	DT	/	/	3 571 428,568	5 000 000,000	4 821 428,571
		CCT	DT	/	/	23 448 628,253	24 072 744,783	2 843 643,501
7	Investissements	DT	110 564,731	5 355 913,709	844 037,768	6 685 048,026	7 730 592,828	

Les faits saillants du premier semestre 2014 sont :

- La production du 1<sup>er</sup> semestre 2014 a enregistré une augmentation de 7,60% par rapport au 1<sup>er</sup> semestre 2013, elle aurait pu être meilleure si les livraisons d'acide phosphorique n'avaient pas été freinées par le Groupe Chimique Tunisien durant le premier trimestre 2014.
- Le volume des ventes de STPP a enregistré une augmentation de 6,83% passant de 60 649,225 au 30.06.2013 à 64 791,050 tonnes au 30.06.2014.
- Le chiffre d'affaires total a, en dépit de l'appréciation du dinar tunisien par rapport au Dollar US et à l'Euro, enregistré une augmentation de 2,28% par rapport à celui du 1<sup>er</sup> semestre 2013 compte tenu de l'augmentation du volume des ventes.
- Les prix de la principale matière première, l'acide phosphorique, continuent de subir une augmentation déclenchée depuis le premier trimestre 2014.
- Les investissements réalisés de 844 037,768 dinars concernent notamment le renouvellement de l'outil de production et l'achat de matériel et logiciels informatiques.
- Le planning de réalisation de l'Unité de production de sulfate de sodium à Sebkhate Oum El Khialate par la filiale « Les Salines de Tataouine » table sur une mise en route progressive des équipements de production et démarrage des test de performance au mois de Décembre 2014.

<b>AVIS DES SOCIETES</b>
--------------------------

**INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS****BANQUE DE TUNISIE ET DES EMIRATS -BTE-**

Siège Social : 5 bis, Rue Mohamed Badra, Tunis

La BANQUE DE TUNISIE ET DES EMIRATS -BTE- publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2<sup>ème</sup> trimestre 2014.

Indicateurs d'activité 2 <sup>ème</sup> trimestre 2014	2 <sup>ème</sup> trimestre 2014**	2 <sup>ème</sup> trimestre 2013	au 30/06/2014**	au 30/06/2013 *	VARIATION JUN 2014/2013		au 31/12/2013 *
					Montant	%	
<b>Produits d'exploitation bancaire</b>	<b>11 781</b>	<b>12 514</b>	<b>23 224</b>	<b>22 639</b>	<b>585</b>	<b>2,6%</b>	<b>47 839</b>
Intérêts (1)	8 846	8 768	17 217	16 461	756	4,6%	34 023
Commissions en produits (2)	2 265	2 087	4 524	3 942	582	14,8%	8 710
Gains nets sur opérations de change	251	601	738	1 044	306	-29,3%	2 262
Revenus du portefeuille commercial et d'investissement	419	1 058	745	1 192	447	-37,5%	2 844
<b>Charges d'exploitation bancaire</b>	<b>5 028</b>	<b>5 189</b>	<b>9 821</b>	<b>9 488</b>	<b>333</b>	<b>3,5%</b>	<b>19 806</b>
Intérêts encourus	5 020	5 024	9 806	9 312	494	5,3%	19 443
Commissions encourues	8	165	15	176	161	-91,5%	363
<b>Produit Net Bancaire</b>	<b>6 753</b>	<b>7 325</b>	<b>13 403</b>	<b>13 151</b>	<b>252</b>	<b>1,9%</b>	<b>28 033</b>
Autres Produits d'exploitation	13	879	36	891	855	-96,0%	48
<b>Charges opératoires :</b>	<b>3 949</b>	<b>4 656</b>	<b>7 560</b>	<b>7 951</b>	<b>391</b>	<b>-4,9%</b>	<b>15 918</b>
Frais de personnel	2 664	3 189	5 722	5 887	165	-2,8%	10 902
Charges générales	1 285	1 467	1 838	2 064	226	-10,9%	5 016
<b>Structure du portefeuille</b>			<b>78 173</b>	<b>63 752</b>	<b>14 421</b>	<b>22,6%</b>	<b>68 883</b>
Portefeuille titre commercial			31 845	15 609	16 236	104,0%	20 974
Portefeuille titre d'investissement			46 328	48 143	1 815	-3,8%	47 909
<b>Encours nets de crédits (3)</b>			<b>504 425</b>	<b>524 579</b>	<b>20 154</b>	<b>-3,8%</b>	<b>512 271</b>
<b>Encours des dépôts</b>			<b>434 047</b>	<b>353 326</b>	<b>80 721</b>	<b>22,8%</b>	<b>489 440</b>
Dépôts à vue			215 786	147 102	68 684	46,7%	254 202
Dépôts d'épargne			35 664	29 656	6 008	20,3%	32 699
Dépôts à terme			153 421	144 605	8 816	6,1%	138 153
Autres produits financiers			29 176	31 963	2 787	-8,7%	64 386
<b>Emprunts et ressources spéciales</b>			<b>144 015</b>	<b>162 760</b>	<b>18 745</b>	<b>-11,5%</b>	<b>148 259</b>
Encours lignes de crédits			24 605	32 204	7 599	-23,6%	28 207
Frais financiers sur lignes de crédits			511	1 007	496	-49,3%	602
Encours emprunts obligataires			115 000	125 250	10 250	-8,2%	115 750
Frais financiers sur emprunts obligataires			3 899	4 299	400	-9,3%	3 700
<b>Capitaux propres</b>			<b>142 532</b>	<b>145 631</b>	<b>3 099</b>	<b>-2,1%</b>	<b>138 769</b>

- Suite -

## **BASES DE MESURE ET PRINCIPES COMPTABLES ADOPTES POUR L'ETABLISSEMENT DES INDICATEURS PUBLIES**

Les présents indicateurs sont préparés et présentés conformément aux principes comptables généralement admis en Tunisie notamment à la norme comptable générale n° 01 du 30 décembre 1996 et aux normes comptables bancaires NC 21/25 du 25 mars 1999 et aux règles de la Banque Centrale de la Tunisie édictées par les circulaires N° 91-24 du 17 décembre 1991 telle que modifiée par les circulaires N° 99-04 et N° 2001-12.

### **1.1 Comptabilisation des prêts M.L.T, CT, des biens donnés en leasing et les revenus y afférents**

- Les engagements de financement sont inscrits en hors bilan à mesure qu'ils sont contractés et sont transférés au bilan au fur et à mesure des débloquages de fonds pour la valeur nominale.

Les revenus des prêts à intérêts précomptés, contractés par la banque sont pris en compte, à l'échéance convenue, dans un compte de créance rattachée de régularisation et sont portés en résultat au prorata temporis à chaque arrêté comptable.

Les revenus des prêts à intérêts post-comptés sont pris en compte en résultat à mesure qu'ils sont courus.

Les intérêts relatifs aux prêts classés (au sens de la circulaire BCT N° 91-24), parmi les actifs courants ou parmi les actifs nécessitant un suivi particulier, sont portés au résultat à mesure qu'ils sont courus. Toutefois, les intérêts courus ou échus et non encore encaissés relatifs aux prêts classés parmi les actifs incertains, les actifs préoccupants ou parmi les actifs compromis, sont inscrits en actif soustractif sous le poste " agios réservés ". Ces intérêts sont pris en compte en résultat lors de leur encaissement effectif.

- Les crédits CT sont inscrits en hors bilan à mesure qu'ils sont engagés, et transférés au bilan sur la base d'utilisation. Les intérêts sont pris en compte à mesure qu'ils sont courus.

- Les biens donnés en leasing sont enregistrés à l'actif du bilan pour leur coût d'acquisition hors TVA et portés au poste créances sur la clientèle. Ils sont assimilés aux crédits selon l'approche économique et non patrimoniale.

### **1.2- Comptabilisation du portefeuille-titres et revenus y afférents**

Les titres sont comptabilisés au prix d'acquisition, frais et charges exclus. La cession des titres de participation est constatée à la date de transfert de propriété des titres.

Les dividendes sur les titres obtenus par la banque sont pris en compte en résultat dès le moment où leur distribution a été officiellement approuvée.

### **1.3- Comptabilisation des ressources et charges y afférentes**

Les engagements de financement reçus sont portés en hors bilan à mesure qu'ils sont contractés et sont transférés au bilan au fur et à mesure des tirages effectués.

Les intérêts et les commissions de couverture de change sur emprunts sont comptabilisés parmi les charges à mesure qu'ils sont courus.

### **1.4- OPERATIONS EN DEVISES**

Les transactions réalisées par la banque en monnaies étrangères sont traitées conformément à la norme comptable relative aux opérations en devises dans les établissements bancaires NC23.

A chaque arrêté comptable, les éléments d'actif, de passif et de hors bilan figurant dans chacune des comptabilités devises sont convertis et reversés dans la comptabilité en monnaie de référence.

## **PRINCIPALES EVOLUTIONS AU COURS DU DEUXIEME TRIMESTRE 2014**

L'activité de la BTE a été marquée au cours du deuxième trimestre 2014 par une hausse de 2,6% des produits d'exploitation bancaire par rapport au deuxième trimestre 2013 du fait essentiellement de la hausse des commissions. Parallèlement, les charges d'exploitation bancaire ont subi une hausse de 3,5% au cours de la même période.

Le Produit net bancaire a enregistré au cours du deuxième trimestre 2014 une augmentation de 1,9% (+252 mille dinars) par rapport à la même période de 2013.

Le portefeuille titres a enregistré une évolution de 22,6% (+14.421 mille dinars) résultant des investissements réalisés dans les titres de placement.

L'encours des crédits a enregistré au cours du deuxième trimestre 2014 un retrait de 3,8% (-20.154 mille dinars) résultant essentiellement de la baisse des crédits MLT (-31.871 mille dinars) et CT aux entreprises (-21.028 mille dinars). En revanche, les crédits aux particuliers ont connu un remarquable accroissement (+30.976 mille dinars, soit +31,7%).

Les dépôts de la clientèle ont enregistré au cours du deuxième trimestre 2014 un accroissement de 22,8% (+80.721 mille dinars) par rapport à la même période de 2013 résultant essentiellement par l'accroissement remarquable des dépôts à vue (+46,7%), soit +68.684 mille dinars, et des comptes d'épargne qui ont augmenté de (+20,3%), soit +6.008 mille dinars.

## AVIS DES SOCIETES

### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS.

#### Société NEW BODY LINE

Siège social : Avenue Ali Balhaouane - 5199 Mahdia - Tunisie.

La société NEW BODY LINE publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2<sup>ème</sup> trimestre 2014:

#### INDICATEURS D'ACTIVITÉ TRIMESTRIELS AU 30/06/2014

Indicateurs	2 <sup>ème</sup> Trimestre			Cumul du 01/01 au 30/06			Exercice 2013 définitif
	2014	2013	Var (%)	2014	2013	Var (%)	
Production Lingerie femme	83 743	29 105	187,73%	101 572	50 248	102,14%	114 884
Production Lingerie homme	7 023	22 907	-69,34%	23 432	36 575	-35,94%	94 001
Production Lingerie intelligente	148 358	78 920	87,99%	362 093	518 491	-30,16%	811 753
<b>Total Production vendue (en unité)</b>	<b>239 124</b>	<b>130 932</b>	<b>82,63%</b>	<b>487 096</b>	<b>605 314</b>	<b>-19,53%</b>	<b>1 020 638</b>
CA Lingerie femme	430 839	119 648	260,09%	505 883	221 797	128,08%	476 500
CA Lingerie homme	37 170	75 104	-50,51%	100 201	125 838	-20,37%	328 220
CA Lingerie intelligente	944 043	384 740	145,37%	2 262 826	2 257 900	0,22%	4 221 871
<b>Chiffre d'affaires (en DT)</b>	<b>1 412 053</b>	<b>579 492</b>	<b>143,67%</b>	<b>2 868 910</b>	<b>2 605 535</b>	<b>10,11%</b>	<b>5 026 591</b>
Investissements nets	70 084	1 630	4200%	208 413	40 007	421%	295 356
Endettement LMT	0	0		0	15 752	-100%	0

(i)- Les bases retenues pour l'élaboration des indicateurs d'activité trimestriels au 30 juin 2014, publiés ci-dessus sont extraits des livres comptables de la société et arrêtés provisoirement à la date de cette publication.

(ii)- Les chiffres de l'exercice 2013 sont définitifs.

### COMMENTAIRES

#### I- PRODUCTION VENDUE

- La production totale vendue a enregistré, courant le 2<sup>ème</sup> trimestre 2014, une évolution de **82,63 %** par rapport au même trimestre de 2013 passant ainsi de **130 932** à **239 124** pièces produites, soit 108 192 pièces en plus.
- Cette évolution de la production totale s'explique par la progression de la production des deux gammes lingerie femme et lingerie intelligente. En effet :
  - La gamme de la lingerie femme a enregistré, courant le 2<sup>ème</sup> trimestre 2014, une évolution de **187,73%** par rapport au même trimestre de 2013 passant ainsi de **29 105** à **83 743** pièces produites.
  - La gamme de la lingerie intelligente a enregistré, courant le 2<sup>ème</sup> trimestre 2014, une évolution de **87,99%** par rapport au même trimestre de 2013 passant ainsi de **78 920** à **148 358** pièces produites.

- Suite -

## **II - CHIFFRE D'AFFAIRES**

- Le chiffre d'affaires a aussi enregistré une hausse de **143,67%** courant le 2<sup>ème</sup> trimestre 2014 par rapport au même trimestre de 2013 passant ainsi **579 492 DT à 1 412 053 DT**. Cette performance s'explique par la progression du chiffre d'affaires des deux gammes lingerie femme et lingerie intelligente. En effet :
  - La gamme de la lingerie femme a enregistré, courant le 2<sup>ème</sup> trimestre 2014, une évolution de **260,09%** par rapport au même trimestre de 2013 passant ainsi de **119 648 DT à 430 839 DT**.
  - La gamme de la lingerie intelligente a enregistré, courant le 2<sup>ème</sup> trimestre 2014, une évolution de **145,37%** par rapport au même trimestre de 2013 passant ainsi de **384 740 DT à 944 043 DT**.
- Cette évolution du chiffre d'affaires courant le 2<sup>ème</sup> trimestre 2014 a permis de compenser la régression enregistrée courant le premier trimestre 2014 et a même permis de réaliser une évolution de **10,11%** du chiffre d'affaires enregistré courant le 1<sup>er</sup> semestre 2014 par rapport au même semestre de 2013.

## **III - INVESTISSEMENTS**

- Les investissements réalisés au cours du 2<sup>ème</sup> trimestre de l'année 2014 ont été de **70 084 DT** enregistrant ainsi une augmentation de **4200%** par rapport à la même période de 2013. Ces investissements réalisés dans le cadre du business plan, ont concerné l'acquisition d'une machine industrielle de teinture, un GERBEUR, divers autres matériels et équipements de laboratoire ainsi que la réalisation de travaux d'aménagement de laboratoires.

## **IV - ENDETTEMENT**

- L'encours endettement à moyen terme de la société NEW BODY LINE au 30/06/2014 est **nul**.

<b>AVIS DES SOCIETES</b>
--------------------------

**INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS****BANQUE DE L'HABITAT-BH**

Siège Social : 18, Avenue Mohamed V 1080 -Tunis

La BANQUE DE L'HABITAT publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2<sup>ème</sup> trimestre 2014.

	(EN DINARS)				
	2 EME TRIMESTRE		CUMUL A LA FIN DU 2 EME		AU
	2014	2013	2014	2013	31/12/2013 (*)
<b>1- PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	102 384 366	90 066 400	195 064 668	172 316 870	357 266 938
INTERETS	75 678 344	72 581 174	148 511 414	141 617 679	292 329 924
COMMISSIONS EN PRODUITS	13 907 435	10 832 478	26 136 210	20 283 007	41 727 804
REVENUS DU PORTEFEUILLE-TITRES COMMERCIAL ET D	12 798 587	6 652 748	20 417 044	10 416 184	23 209 210
<b>2- CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	46 621 905	37 724 721	89 534 601	70 560 376	149 138 357
INTERETS ENCOURUS	45 498 136	36 532 698	87 314 925	68 314 875	144 268 339
COMMISSIONS ENCOURUES	1 123 769	1 192 023	2 219 676	2 245 501	4 870 018
AUTRES CHARGES	0	0	0	0	0
<b>3- PRODUITS NET BANCAIRE</b>	55 762 461	52 341 679	105 530 067	101 756 494	208 128 581
<b>4- AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	3 022 338	3 188 333	6 412 903	5 986 517	13 423 765
<b>5- CHARGES OPERATOIRES, DONT:(1)</b>	27 124 995	25 148 805	53 048 317	50 239 417	99 768 413
FRAIS DE PERSONNEL	21 535 424	20 257 406	41 768 017	40 433 172	80 404 089
CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION	5 589 571	4 891 399	11 280 300	9 806 245	19 364 324
<b>6- STRUCTURE DU PORTEFEUILLE</b>	-	-	901 541 557	414 102 063	532 929 386
PORTEFEUILLE-TITRES COMMERCIAL	-	-	662 097 613	174 007 946	291 306 133
PORTEFEUILLE-TITRES D'INVESTISSEMENT	-	-	239 443 944	240 094 117	241 623 253
<b>7- ENCOURS DES CREDITS</b>	-	-	4 453 274 355	4 248 063 901	4 291 789 571
<b>8- ENCOURS DES DEPOTS, DONT :</b>	-	-	4 213 551 678	3 794 629 578	4 067 686 690
DEPOTS A VUE	-	-	1 286 012 979	927 321 348	1 043 263 194
DEPOTS D'EPARGNE	-	-	1 464 003 102	1 424 091 133	1 425 520 197
<b>9- EMPRUNTS ET RESSOURCES SPECIALES</b>	-	-	443 812 897	523 161 088	466 086 038
<b>10- CAPITAUX PROPRES (**)</b>	-	-	446 963 525	423 531 134	446 683 436

(1) Les charges opératoires ne tiennent pas en considération les dotations aux provisions et aux amortissements sur immobilisations

(\*) Chiffres non encore audités

(\*\*) Les capitaux propres ne tiennent pas compte des résultats de la période, de l'exercice 2013 et 2014 ainsi que l'effet du changement de la méthode de calcul de provision tel que prévue par la circulaire BCT 2013-21

- Suite -

## COMMENTAIRE SUR LES PRINCIPAUX INDICATEURS D'ACTIVITE AU 30/06/2014

### **I- BASES RETENUES POUR L'ELABORATION DES INDICATEURS TRIMESTRIELS**

Les indicateurs trimestriels de la Banque, arrêtés au 30 juin 2014, sont établis conformément aux principes comptables généralement admis en Tunisie et notamment les normes comptables (NCT 21 à 25) relatives aux établissements bancaires.

### **II- PRINCIPES COMPTABLES APPLIQUES**

Les principes comptables les plus significatifs se résument comme suit :

#### **1- Les règles de prise en compte des produits d'exploitation bancaire :**

Les intérêts, les produits assimilés et les commissions bancaires sont pris en compte dans le produit net bancaire de la période pour leurs montants se rapportant à la période relative au deuxième trimestre de l'exercice 2014. Les intérêts et les commissions bancaires courus et non échus au 30/06/2014 sont inclus dans les produits d'exploitation bancaire de la période.

#### **2- Les règles de prise en compte des charges :**

Les charges d'intérêts et les commissions encourues ainsi que les frais de personnel et les charges générales d'exploitation sont pris en compte pour leurs montants se rapportant au deuxième trimestre 2014.

### **III- FAITS SAILLANTS**

L'activité de la Banque durant le premier semestre 2014, par rapport au premier semestre 2013, s'est caractérisée essentiellement par :

- Une augmentation du produit net bancaire de 3 millions de dinars soit 3,71%, provenant essentiellement de l'évolution positive des produits d'exploitation bancaires de l'ordre de 22,7 millions de dinars.
- Une augmentation du portefeuille titre commercial de 280,5% provenant de l'augmentation des placements en BTA.
- Une augmentation des dépôts de la clientèle pour un montant de 419 millions de dinars soit 11,04%, provenant essentiellement de l'évolution positive :
  - des dépôts à vue à raison de 359 millions de dinars.
  - des dépôts de l'épargne à raison de 40 millions de dinars.
  - des dépôts à échéance à raison de 7 millions de dinars.
- Une augmentation de l'encours des créances sur la clientèle pour un montant de 205 millions de dinars.
- Les charges d'exploitation bancaires ont progressé de 19 millions de dinars soit à un taux de 26,89% consécutivement à l'évolution des dépôts de la clientèle.
- Une diminution des emprunts de 15,17%, provenant principalement du remboursement :
  - \* de l'emprunt subordonné pour un montant de 14 millions de dinars,
  - \* de l'emprunt BAD pour un montant de 15 millions de dinars
  - \* de l'emprunt BEI pour un montant de 12 millions de dinars
  - \* de l'emprunt obligataire pour un montant de 15 millions de dinars

Et de La baisse des ressources budgétaires de 19 millions de dinars.

## AVIS DES SOCIETES

### INDICATEURS D'ACTIVITÉ TRIMESTRIELS

#### Société HEXABYTE

Siège social : Avenue Habib Bourguiba immeuble CTAMA – 9000 Beja – Tunisie

La société TGH publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2<sup>ème</sup> trimestre 2014.

(En Dinars Tunisiens)

Désignation	2ème Trimestre			Du 1er janvier au			Exercice 2013**
	2014	2013	Variat° 1T14/1T13	30/06/2014	30/06/2013	Variat° 1S14/1S13	
<b>Produits d'exploitation (1)</b>	<b>1 644 059</b>	<b>1 447 538</b>	<b>13,58%</b>	<b>3 509 552</b>	<b>3 047 059</b>	<b>15,18%</b>	<b>6 396 539</b>
Revenus DIAL UP	-	0	0,00%	0	0	0,00%	0
Revenus ADSL résidentielle	930 265	893 132	4,16%	2 050 371	2 000 921	2,47%	4 432 286
Revenus XDSL Entreprises	258 581	191 640	34,93%	525 412	363 525	44,53%	890 717
Revenus Hébergement sites & Noms de domaine	17 879	17 324	3,20%	31 585	28 711	10,01%	57 184
Revenus Solutions surveillance IP & Réseaux	39 204	21 428	82,96%	68 881	54 961	25,33%	199 545
Ventes Tablettes et Pack PC	378 522	310 513	21,90%	812 546	584 966	38,90%	749 172
Revenus divers autres	19 610	13 501	45,25%	20 758	13 976	48,53%	67 635
<b>Produits des placements</b>	<b>43 550</b>	<b>56 122</b>	<b>-22,40%</b>	<b>87 033</b>	<b>78 677</b>	<b>10,62%</b>	<b>261 254</b>
<b>Charges financières (dont loyers de leasing)</b>	<b>1 458</b>	<b>2 237</b>	<b>-34,82%</b>	<b>3 007</b>	<b>5 169</b>	<b>-41,83%</b>	<b>147 678</b>
<b>Charges d'exploitation hors amortissements et provisions (2)</b>	<b>1 174 339</b>	<b>960 122</b>	<b>22,31%</b>	<b>2 320 094</b>	<b>1 994 694</b>	<b>16,31%</b>	<b>4 744 077</b>
Dont charges du personnel	368 630	361 516	1,97%	705 860	667 165	5,80%	1 390 859
Dont autres charges d'exploitation	165 856	136 980	21,08%	335 322	332 726	0,78%	666 708
<b>EBITDA(3)= (1)-(2)</b>	<b>469 720</b>	<b>487 416</b>	<b>-3,63%</b>	<b>1 189 458</b>	<b>1 052 365</b>	<b>13,03%</b>	<b>1 652 462</b>
<b>Marge d'EBITDA (3)/(1)</b>	<b>29%</b>	<b>34%</b>	<b>-5%</b>	<b>34%</b>	<b>35%</b>	<b>-1%</b>	<b>26%</b>

(\*) Ces chiffres sont extraits des situations comptables provisoires arrêtées à cette date.

(\*\*) Les chiffres de 2013 sont extraits de la situation comptable après audit du CAC

#### I. Produits d'exploitation

- ❖ le chiffre d'affaires du 2<sup>ème</sup> trimestre a augmenté de 13,6% par rapport à celui du 2<sup>ème</sup> trimestre 2013.  
Le chiffre d'affaires total à fin juin 2014 s'est établi à 3 509 552 DT contre 3 047 059 DT au 1<sup>er</sup> semestre 2013, soit une évolution globale de 15,18%.
- ❖ Cette croissance s'explique principalement par :
  - L'évolution de 2,47% des ventes des abonnements ADSL résidentiels qui sont passées de 2 000 921 TND au 1<sup>er</sup> semestre 2013 à 2 050 371 TND durant la même période de 2014.
  - L'augmentation des ventes des packs abonnement XDSL Entreprises qui ont réalisés une croissance de 44,53% par rapport au 30 juin 2013 soit 162 mille dinars. Cette augmentation est due essentiellement à la fidélisation des clients professionnels étrangers et la concrétisation d'autres marchés importants.

- Suite -

- L'évolution de 38,9% des ventes de Tablettes et Pack PC, passant de 584 966 DT pour le 1<sup>er</sup> semestre 2013 à 812 546 DT au 1<sup>er</sup> semestre 2014. Cette augmentation s'explique par le succès des nouvelles marques de Tablettes HEXABYTE RÉVOLUTION.
- La hausse des revenus des Solutions de surveillance IP & Réseaux de 25,33% au 1<sup>er</sup> semestre de 2014 par rapport à la même période de 2013 en passant de 54 961 DT à 68 881 DT, sachant que ces revenus ont augmenté de près de 83% au 2<sup>ème</sup> trimestre de 2014 par rapport à celui de 2013.

### **I. Charges d'exploitation**

Au 30 juin 2014, les charges d'exploitation ont connu une évolution de 16,3 %, en passant de 1,995 MDT à 2,320 MDT. Cette hausse est due essentiellement à l'augmentation des frais de la bande passante et des achats de produits importés pour vente en l'état.

### **II. EBITDA**

L'EBITDA de la société Hexabyte du 1<sup>er</sup> semestre 2014 s'élève à 1,189 MTND contre 1,052 MTND au titre de la même période de 2013, soit une hausse de 13%.

De sa part, la marge d'EBITDA de la société a atteint 34% contre 35% au 2<sup>ème</sup> semestre de 2013 soit une baisse de 100 points de base.

<b>AVIS DES SOCIETES</b>
--------------------------

**AVIS DES SOCIETES**  
**INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS**  
**UNION INTERNATIONALE DE BANQUES**  
**Siège Social :65,Avenue Habib Bourguiba-1001 Tunis**

L'Union Internationale de Banques publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatif au 2<sup>ème</sup> trimestre 2014

	Du 01 /04/2014 au 30/06/2014	Du 01 /04/2013 au 30/06/2013	Au 30/06/2014	Au 30/06/2013	Au 31/12/2013
<b>1 PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	<b>78 767</b>	<b>71 308</b>	<b>151 862</b>	<b>133 645</b>	<b>277 301</b>
- Intérêts	59 009	52 895	116 039	101 545	213 840
- Commissions en produits	14 836	13 766	28 565	24 914	49 605
- Revenus du Portefeuille-titres commercial et d'investissement	4 923	4 647	7 258	7 186	13 856
<b>2 CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	<b>29 400</b>	<b>22 915</b>	<b>57 196</b>	<b>44 323</b>	<b>93 622</b>
- Intérêts encourus	28 770	22 273	55 808	43 105	90 936
- Commissions encourues	630	642	1 388	1 218	2 686
<b>3 PRODUIT NET BANCAIRE</b>	<b>49 368</b>	<b>48 393</b>	<b>94 666</b>	<b>89 322</b>	<b>183 679</b>
<b>4 AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>32</b>	<b>33</b>	<b>64</b>	<b>44</b>	<b>83</b>
<b>5 CHARGES OPERATOIRES</b>	<b>21 627</b>	<b>21 697</b>	<b>43 028</b>	<b>43 510</b>	<b>84 747</b>
- Frais de personnel	16 885	17 118	34 047	34 659	66 303
- Charges générales d'exploitation	4 742	4 579	8 981	8 851	18 444
<b>6 STRUCTURE DU PORTEFEUILLE :</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>91 838</b>	<b>50 559</b>	<b>46 252</b>
- Portefeuille titres commercial	-	-	-	-	-
- Portefeuille titres d'investissement	-	-	91 838	50 559	46 252
<b>7 ENCOURS DES CREDITS A LA CLIENTELE (1)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3 324 441</b>	<b>2 988 741</b>	<b>3 146 826</b>
<b>8 ENCOURS DE DEPOTS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3 165 488</b>	<b>2 800 924</b>	<b>2 956 499</b>
- Dépôts à vue	-	-	930 891	807 377	844 578
- Dépôts d'épargne	-	-	1 076 150	999 952	1 055 850
- Dépôts à Terme, certificats de Dépôts et autres produits financiers	-	-	1 057 241	917 888	996 064
- Autres Dépôts et avoirs	-	-	101 206	75 707	60 007
<b>9 EMPRUNTS ET RESSOURCES SPECIALES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>316 798</b>	<b>350 321</b>	<b>335 047</b>
<b>10 CAPITAUX PROPRES ( 2 )</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>61 421</b>	<b>23 233</b>	<b>61 335</b>

( 1 ) Les données au 30/06/2013 ont été retraitées en proforma pour les besoins de la comparabilité suite à l'application de la circulaire BCT n°2013-21 du 30 décembre 2013

( 2 ) Les capitaux propres au 30/06/2013 ont été retraités en proforma pour les besoins de la comparabilité suite à l'application de la circulaire BCT n°2013-21 du 30 décembre 2013; les capitaux propres arrêtés au 30 juin 2014 et au 30 juin 2013 n'incluant pas les résultats de la période

- Suite -

## COMMENTAIRES /INDICATEURS D'ACTIVITE AU 30 JUIN 2014

### 1- BASES RETENUES POUR L'ELABORATION DES INDICATEURS TRIMESTRIELS

Les indicateurs trimestriels de la banque, arrêtés au 30 juin 2014, sont établis conformément aux principes comptables généralement admis en Tunisie, et notamment les normes comptables (NCT 21 à 25) relatives aux établissements telles qu'approuvées par l'arrêté du Ministre des Finances du 25 juin 1999.

### 2- PRINCIPES COMPTABLES APPLIQUES

Les principes comptables les plus significatifs se résument comme suit :

#### 2-1 Prise en compte des produits

Les intérêts et agios courus et non encore encaissés à la date de l'arrêté sont comptabilisés parmi les produits lorsqu'ils concernent les clients classés parmi les « actifs courants » (classe A) ou parmi les « actifs nécessitant un suivi particulier » (classe B1), au sens de la circulaire BCT n° 91-24.

Les intérêts et agios courus et non encaissés relatifs à des créances classées parmi les « actifs incertains » (classe B2), les « actifs préoccupants » (classe B3) ou encore les « actifs compromis » (classe B4), au sens de la circulaire BCT n° 91-24, sont constatés en agios réservés et non en produits.

Pour l'arrêté des comptes au 30/06/2014, la réservation des intérêts et agios relatifs à des créances classées B2, B3 ou B4 a été faite sur la base de la classification des créances telle qu'arrêtée à la date du 30/06/2014.

#### 2-2 Portefeuille titres d'investissement

Le portefeuille titres d'investissement est constitué des titres de participation, des fonds gérés par l'internationale SICAR, des BTA et des Obligations.

Ces titres sont comptabilisés à leur valeur d'acquisition. L'encours des titres de participation est présenté net de provisions. Les souscriptions non libérées sont constatées en hors bilan.

#### 2-3 Evaluation des avoirs et dettes en devises

Les avoirs et les dettes libellés en devises sont réévalués à la date d'arrêté sur la base du cours moyen des devises sur le marché interbancaire publié par la BCT.

#### 2-4 Justifications des estimations retenues pour la détermination de certains indicateurs

L'abonnement des comptes de charges et de produits a été effectué conformément aux méthodes retenues lors de l'arrêté annuel des états financiers.

#### Faits marquants

- Les dépôts -tous types de clientèle confondus- ont augmenté de **13%** pour atteindre un montant de **3 165,5 MTND** au 30 juin 2014 vs 2800,9 MTND au 30 juin 2013.
- L'encours net des crédits à la clientèle a augmenté de **11,2%** pour atteindre, au 30 juin 2014, un montant de **3 324,4 MTND** vs 2 988,7 MTND à fin juin 2013. A cet effet, les données au 30 juin 2013 ont été retraitées en proforma pour les besoins de la comparabilité suite à l'application la circulaire BCT n° 2013-21 du 30 décembre 2013.

- Suite -

- L'encours des emprunts et ressources spéciales a atteint **316,8 MTND** au 30 Juin 2014 contre 350,3 MTND à fin juin 2013. Cette variation s'explique par le remboursement d'un montant de **23,1 MTND** relatif aux échéances des emprunts obligataires émis par l'UIB en juillet 2009, en septembre 2011 et décembre 2011. L'encours des emprunts et ressources spéciales a été également impacté par l'amortissement à hauteur de **6,5 MTND** de l'emprunt en dollar contracté auprès de la Société Générale et par la diminution des ressources spéciales de **3 MTND** (compte non tenu des dettes rattachées de **-1 MTND**).
- Les produits d'exploitation bancaire, présentés nets des agios réservés, ont atteint **151,9 MTND** au 30 juin 2014, ce qui correspond à une évolution de **+ 13,7 %**.
- La marge d'intérêt a atteint **60,2 MTND** au 30 juin 2014 contre 58,4 MTND au 30 juin 2013, soit une progression de **+3,1%** en lien avec la baisse des marges d'intermédiation consécutive aux nouvelles conditions réglementaires et conjoncturelles.
- La marge sur les commissions perçues a augmenté de **14,7%** en passant de **23,7 MTND** à fin juin 2013 à **27,2 MTND** à fin juin 2014.
- L'effet conjugué de l'accroissement de la marge d'intérêt et de la progression de la marge sur les commissions perçues, s'est traduit par une amélioration du Produit Net Bancaire qui a atteint au 30 juin 2014 un montant de **94,7 MTND** contre 89,3 MTND au 30 juin 2013, en progression de **+6%**.
- Les frais de personnel ont atteint **34 MTND** au 30 juin 2014 contre 34,7 MTND au 30 juin 2013, soit une baisse de **-1,8 %**.
- Les charges opératoires (frais de personnel & charges générales d'exploitation) ont atteint un montant de **43 MTND** au 30 juin 2014 vs 43,5 MTND au 30 juin 2013, soit une baisse de **-1,1 %**.
- L'effet cumulé de la croissance du Produit Net Bancaire et de la maîtrise des charges générales d'exploitation a permis une amélioration du coefficient d'exploitation (**45,5%** au 30 juin 2014 vs **48,7%** au 30 juin 2013).
- Le résultat brut d'exploitation est passé de 42,2 MTND, au terme du 1<sup>er</sup> semestre 2013, à **47,9 MTND** au terme du 1<sup>er</sup> semestre 2014, soit un taux de croissance de **+13,5%**.

## AVIS DES SOCIETES

### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

#### EL WIFACK LEASING

**Siège Social:** Avenue Habib Bourguiba-4100-Medenine

La société El Wifack Leasing publie ci-dessous ses indicateurs d'activités relatifs au 2<sup>ème</sup> trimestre 2014.

#### Répartition des Approbations par secteur et par type:

	2ème trim 2014		2ème Trim 2013		30/06/2014		30/06/2013		Exercice 2013	
	Mob	Immob	Mob	Immob	Mob	Immob	Mob	Immob	Mob	Immob
Agriculture	7 888		3 629	-	14 339	-	7 987		20 443	-
Industrie	5 646		4 997	-	15 887		9 408	300	22 261	910
Batiments et Travaux Publics	6 022		5 133	-	12 639		9 462		21 838	-
Tourisme	2 468		5 179	-	6 378		9 392		15 448	-
Service et Commerce	24 066	814	10 949	1 950	43 249	1 714	24 099	2 070	63 691	6 111
<b>Total</b>	<b>46 090</b>	<b>814</b>	<b>29 887</b>	<b>1 950</b>	<b>92 492</b>	<b>1 714</b>	<b>60 348</b>	<b>2 370</b>	<b>143 681</b>	<b>7 021</b>
<b>Total Général</b>	<b>46 904</b>		<b>31 837</b>		<b>94 206</b>		<b>62 718</b>		<b>150 702</b>	

#### Répartition des Mises en Forces par secteur et par type:

	2ème Trim 2014		2ème Trim 2013		30/06/2014		30/06/2013		Exercice 2013	
	Mob	Immob	Mob	Immob	Mob	Immob	Mob	Immob	Mob	Immob
agriculture	5 989		2 469	-	12 888		5 780		15 237	-
Industrie	10 081		2 389	-	14 065		4 736	300	13 851	702
Batiments et Travaux Publics	4 705		3 346	-	10 646		7 874		18 737	-
Tourisme	3 739		5 545	-	6 299		7 617		12 821	-
Service et commerce	14 818	933	19 610	1 319	33 574	2 133	29 658	1 549	47 450	5 255
<b>Total</b>	<b>39 332</b>	<b>933</b>	<b>33 359</b>	<b>1 319</b>	<b>77 472</b>	<b>2 133</b>	<b>55 665</b>	<b>1 849</b>	<b>108 096</b>	<b>5 957</b>
<b>Total Général</b>	<b>40 265</b>		<b>34 678</b>		<b>79 605</b>		<b>57 514</b>		<b>114 053</b>	

	2 Tr 2014	2 Tr 2013	Au 30/06/2014	Au 30/06/2013	Au 31/12/2013
<b>Total des engagements en cours</b>	-	-	237 283	199 701	211 204
<b>Total des engagements classés</b>	-	-	11 786	9 589	10 353
<b>Trésorerie nette</b>	-	-	5 347	12 977	3 376
<b>Ressources d'emprunt</b>	-	-	177 292	150 409	155 624
<b>Capitaux propres</b>	-	-	42 508	25 433	38 438
<b>Revenus Bruts de Leasing</b>	31 453	27 233	61 272	52 538	108 200
<b>Revenus Nets de Leasing</b>	5 309	4 929	10 379	9 154	19 157
<b>Produits Nets de Leasing</b>	3 401	2 579	5 635	4 892	10 147
<b>Total des Charges d'expl (hors prov)</b>	1 058	760	2 138	1 743	3 964

- . Total des engagements encours : Encours financiers des contrats de leasing + impayés
- . Encours financiers : Encours financiers des contrats de leasing à la fin de la période
- . Les capitaux propres sont déterminés sans tenir compte du résultat de la période
- . Les ressources d'emprunts: representent la partie non échue des emprunts obtenus.
- . Produits Nets de Leasing : Revenus Nets de Leasing - Charges Financières + Produits de placement.

#### **Faits saillants:**

Le premier trimestre de l'exercice 2014 a été marqué par:

- \* Une augmentation des MF de 38,4% par rapport à la même période que 2013.
- \*Un accroissement des revenus Bruts de 16,62% par rapport à la même période que 2013.

<b>AVIS DES SOCIETES</b>
--------------------------

**INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS****ELBENE INDUSTRIE SA**

Siège sociale : Centrale Laitière à Sidi Bou Ali Sousse - 4040

La Société ELBENE publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2<sup>ème</sup> trimestre 2014.

Désignations	2ème TRIMESTRE		1 <sup>ER</sup> SEMESTRE		ANNUEL
	2013	2014	2013	2014	2013
Revenus (en millions de dinars)	25,033	31,675	57,310	58,781	117,082
Production (en millions de litres)	25,968	25,231	52,028	49,051	96,740
Investissements (en millions de dinars)	0,698	3,476	1,275	3,796	5,578
Endettement (en millions de dinars)			66,856	66,059	63,911
à long terme			19%	12,5%	17%
à court terme			81%	87,5%	83%

**Formules :**

Revenus = chiffre d'affaires HT.

Production = volume de la production

Endettements = passifs courants + passifs non courants.

**Bases retenues pour l'élaboration des indicateurs :**

Les indicateurs ont été établis en appliquant les principes et conventions comptables.

**Commentaires :**

Les revenus du 1<sup>er</sup> semestre 2014 ont enregistré une hausse de 2,5 % par rapport à ceux de la même période de 2013.

La production a baissé de 5,72 % pour ramener le niveau de stock de régulation à un niveau normal et abordable.

L'endettement augmente avec la hausse des investissements et l'augmentation du BFR par suite de la hausse des niveaux de stock de pré stockage.

<b>AVIS DES SOCIETES</b>
--------------------------

**INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS****Société Tunisienne d'Email -SOTEMAIL-**

SIEGE SOCIAL : MENZEL HAYET – MONASTIR

La société Tunisienne d'Email-SOTEMAIL publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2<sup>ème</sup> trimestre 2014 :

Libellé En dinars	2 <sup>ème</sup> trimestre		Cumul au 30 juin		Variation	Cumul au 31/12/2013
	2014	2013	2014	2013		
<b>1- Revenus</b>	<b>9 059 595</b>	<b>5 040 344</b>	<b>18 151 076</b>	<b>9 880 746</b>	<b>84%</b>	<b>18 293 346</b>
CA Local	7 756 509	4 308 067	15 908 255	8 341 536	91%	15 678 018
CA Export	1 295 810	518 256	2 219 683	631 263	252%	1 160 575
CA export via SOMOCER	7 276	214 021	23 138	907 947	-97%	1 454 753
<b>2- Production</b>	<b>10 393 903</b>	<b>3 043 199</b>	<b>18 585 648</b>	<b>6 348 674</b>	<b>193%</b>	<b>12 330 066</b>
<b>3- Investissements</b>	<b>952 457</b>	<b>158 704</b>	<b>1 296 080</b>	<b>4 954 038</b>	<b>-74%</b>	<b>20 793 127</b>
<b>4- Engagements bancaires</b>			<b>31 636 157</b>	<b>21 201 106</b>	<b>49%</b>	<b>30 715 084</b>
Dettes à Moyen et Long terme			18 056 059	7 333 993	146%	19 355 341
Dettes à Court terme (crédits de gestion, escompte, découverts bancaires)			13 580 097	13 867 113	-2%	11 359 743

\* Les chiffres au 31 décembre 2013 sont certifiés

- Ces indicateurs ont été calculés en se basant sur les données comptables établies au 30/06/2014 et au 31/12/2013

- Les engagements bancaires ont été calculés sur la base de la formule suivante : Dettes à Moyen et Long termes + Crédits par caisse + Financement des stocks + Escompte commercial et avances sur factures

**LES PRINCIPAUX FAITS SAILLANTS**

1- **Les revenus** du premier semestre 2014 de la société SOTEMAIL totalisent 18 151 076 dinars, en progression de (+84%) comparé à la même période de 2013 (9 880 746 dinars), et ce, suite à l'entrée en production de la nouvelle unité industrielle installée au courant du mois de janvier.

Les revenus du premier semestre 2014 réalisés sur le marché local s'établissent à 15 908 255 dinars, en progression de 91% comparé à la même période de 2013.

Les revenus à l'export du premier semestre 2014 sont de 2 219 683 dinars, en progression de 252% comparé à la même période de 2013 (631 263 dinars).

La part des revenus du premier semestre 2014 réalisés à l'exportation par l'intermédiaire de SOMOCER est de 23 138 dinars contre 907 947 dinars à la même période de 2013, et ce, du fait que SOTEMAIL assure directement la quasi-totalité de ses exportations depuis janvier 2014.

2- **La valeur de la production** au titre du 2T 2014 est de 10 393 903 dinars, en progression de 242% comparée à la même période de 2013 (3 043 199 dinars) Elle est déterminée en rapportant le total des coûts directs de production aux quantités produites pour la période concernée.

- Suite -

---

**3 - Les investissements** réalisés au courant du premier semestre 2014 s'établissent à 1 296 080 dinars contre 4 954 038 dinars à la même période de 2014. Ils se rapportent à quelques investissements restant dans le cadre de l'extension de l'usine de SOTEMAIL et à d'autres investissements de maintien.

**4- Les engagements bancaires** de SOTEMAIL totalisent 31 636 157 dinars à la fin du 2T 2014, en hausse de 49% comparé à la même période de 2013, et ce, suite à la mise en place au courant de 2013 de l'ensemble des crédits d'investissements octroyés par les banques et partenaires financiers de SOTEMAIL. Comparés au 31/12/2013, les engagements bancaires ont augmenté de 3% provenant de l'augmentation des engagements à court termes.

### **LES PERSPECTIVES 2014**

SOTEMAIL prévoit réaliser en 2014, le budget prévu dans son Business 2013-2017, soit 57,069 millions de dinars.

<b>AVIS DES SOCIETES</b>
--------------------------

**INDICATEURS D'ACTIVITÉ TRIMESTRIELS****SOCIETE ESSOUKNA**

Siège social : 46, rue Tarak Ibn Zied – Mutuelleville – 1082 Tunis

La Société ESSOUKNA publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2<sup>ème</sup> trimestre 2014.

(Exprimés en Dinars)

Libellés	2 <sup>ème</sup> trimestre 2014	2 <sup>ème</sup> trimestre 2013	Au 30/06/2014	Au 30/06/2013	Au 31/12/2013
<b>REVENUS</b>					
<b>VENTES</b>	<b>3 906 412</b>	<b>2 656 635</b>	<b>6 933 277</b>	<b>6 403 829</b>	<b>21 526 352</b>
Ventes de logements	3 117 051	2 360 970	6 108 916	5 352 974	19 241 325
Ventes de magasins et bureaux	789 361	295 665	824 361	1 050 855	2 285 027
Ventes de terrains lots	0	0	0	0	0
<b>PRODUITS DES PARTICIPATIONS</b>	<b>127 396</b>	<b>595 521</b>	<b>127 396</b>	<b>595 521</b>	<b>701 921</b>
<b>AUTRES</b>	<b>3 998</b>	<b>0</b>	<b>3 998</b>	<b>16 993</b>	<b>30 108</b>
<b>VALEUR AJOUTEE BRUTE</b>	<b>1 936 209</b>	<b>832 380</b>	<b>3 249 942</b>	<b>2 243 179</b>	<b>7 977 623</b>
<b>EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>1 506 014</b>	<b>576 930</b>	<b>2 553 927</b>	<b>1 707 957</b>	<b>6 788 510</b>
<b>STOCK DE TRAVAUX EN COURS</b>			<b>25 143 215</b>	<b>19 939 006</b>	<b>17 790 538</b>
<b>VARIATION DU STOCK DE TRAVAUX EN COURS</b>	<b>4 375 297</b>	<b>3 047 906</b>			
<b>STOCK DE PRODUITS FINIS</b>			<b>5 175 576</b>	<b>2 291 251</b>	<b>9 266 995</b>
<b>VARIATION DU STOCK DE PRODUITS FINIS</b>	<b>-2 120 711</b>	<b>-1 880 253</b>			
<b>STOCK DE TERRAINS A BÂTIR</b>			<b>24 355 346</b>	<b>21 695 834</b>	<b>21 103 821</b>
<b>VARIATION DU STOCK DE TERRAINS A BÂTIR</b>	<b>3 009 917</b>	<b>8 400 557</b>			
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>			<b>9 098 913</b>	<b>7 704 229</b>	<b>7 636 475</b>
<b>VARIATION DES IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>	<b>243 305</b>	<b>-739</b>			
<b>STRUCTURE DES PLACEMENTS</b>			<b>615 900</b>	<b>722 250</b>	<b>1 222 250</b>
PLACEMENTS			<b>24 000</b>	<b>24 000</b>	<b>24 000</b>
FONDS GERES			<b>591 900</b>	<b>698 250</b>	<b>698 250</b>
BONS DE CAISSE			<b>0</b>	<b>0</b>	<b>500 000</b>
<b>VARIATION DE LA STRUCTURE DES PLACEMENTS</b>	<b>-513 200</b>	<b>-500 000</b>			
VARIATION DES PLACEMENTS	<b>0</b>	<b>0</b>			
VARIATION DES FONDS GERES	<b>-13 200</b>	<b>0</b>			
VARIATION DES BONS DE CAISSE	<b>-500 000</b>	<b>-500 000</b>			
<b>LES PRISES DE PARTICIPATIONS ET LES CESSIONS DE LA PERIODE</b>					
PRISE DE PARTICIPATIONS	<b>347 750</b>	<b>28 337</b>	<b>347 750</b>	<b>194 795</b>	<b>195 508</b>
CESSION DE PARTICIPATIONS	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>5</b>
<b>TOTAL DES CREANCES</b>			<b>427 322</b>	<b>863 968</b>	<b>3 235 869</b>
<b>AVANCES RECUES DES CLIENTS</b>			<b>1 055 300</b>	<b>3 550 209</b>	<b>681 428</b>
<b>DEPENSES ENGAGEES AU COURS DE LA PERIODE RELATIVES AUX TRAVAUX ET ETUDES</b>	<b>3 135 372</b>	<b>2 332 639</b>	<b>6 008 221</b>	<b>4 576 569</b>	<b>13 012 328</b>

Le chiffre d'affaires est constitué des cessions définitives matérialisées par des contrats signés par les deux parties (ESSOUKNA et le Client).

Les Stocks sont évalués suivant la méthode de l'achèvement.

**Les faits saillants ayant marqué l'activité de la société au cours du premier semestre 2014 se résument comme suit :**

\* Courant les six premiers mois de l'année 2014, la société a réalisé un C.A de 6.933 mD contre 6.404 mD pour la même période de 2013 (soit une augmentation de 8,3 %).

\* Le total des ventes et promesses fermes a atteint au 30/06/2014 une valeur de 15.180 mD (ventes : 6.933 mD ; promesses : 8.247 mD).

\* Au cours du 2<sup>ème</sup> trimestre 2014, la société a concrétisé deux opérations d'achat de terrains à Sousse et aux Berges du Lac pour une valeur globale de 3.830 mD.

<b>AVIS DES SOCIETES</b>
--------------------------

**INDICATEURS D'ACTIVITÉ TRIMESTRIELS****TUNINVEST SICAR**

Siège social : Immeuble Integra Centre Urbain Nord -1082 Tunis-

La société TUNINVEST SICAR publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2<sup>ème</sup> trimestre 2014.

**Revenus**

Revenus par catégorie	Tr.2 2014	Tr.2 2013	Tr.1+2 2014	Tr.1+2 2013	Exercice 2013
<b>1- REVENUS</b>	<b>600 198</b>	<b>129 937</b>	<b>697 643</b>	<b>210 247</b>	<b>366 177</b>
<b>Revenus des participations</b>	<b>569 252</b>	<b>89 363</b>	<b>569 252</b>	<b>89 363</b>	<b>163 783</b>
Plus values sur cession d'actions	0	0	0	0	
Dividendes	569 252	89 363	569 252	89 363	163 783
Intérêts	0	0			
Autres revenus					
<b>Revenus des placements</b>	<b>30 946</b>	<b>40 574</b>	<b>128 391</b>	<b>120 884</b>	<b>202 394</b>
Plus values sur cession d'actions Sicav	30 581		80 583	80 005	161 408
Dividendes (actions Sicav)		40 557	47 416	40 843	40 843
Autres revenus	365	17	392	36	143
<b>Autres revenus (études et prestations de services)</b>					
<b>2- CHARGES SUR OPERATIONS FINANCIERES, DONT</b>	<b>0</b>	<b>21 106</b>	<b>28 357</b>	<b>21 106</b>	<b>188</b>
Frais sur titres de participation					
Frais sur titres de placement					
Pertes sur cession des titres de placement (Sicav)		7 611	23 091	7 611	188
Moins Value latente sur titres Sicav		13 495	5 266	13 495	
<b>3- FONDS A CAPITAL RISQUE REPARTIS EN</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>7 340 461</b>	<b>7 650 754</b>	<b>7 760 818</b>
Capital social			966 000	966 000	966 000
Autres fonds propres			6 374 461	6 684 754	6 794 818
Actions rachetés					



- Suite -

## Désinvestissements

Catégorie des projets et secteurs d'activité	Nombre de projets					Montants en dinars				
	Tr.2 2014	Tr.2 2013	Tr.1+2 2014	Tr.1+2 2013	Exercice 2013	Tr.2 2014	Tr.2 2013	Tr.1+2 2014	Tr.1+2 2013	Exercice 2013
Nouveaux promoteurs	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Secteur agricole										
Secteur industriel										
Secteur des services										
Secteur touristique										
Restructuration, mise à niveau, privatisation	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Secteur agricole										
Secteur industriel					0					0
Secteur des services										
Secteur touristique										
Autres projets	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Secteur agricole										
Secteur industriel										
Secteur des services										
Secteur touristique										
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## Portefeuille d'investissement de la société TUNINVEST SICAR

Portefeuille d'investissement par zone géographique	PORTEFEUILLE D'INVESTISSEMENT			
	Nombre		Montant	
	Au 30-6-2014	Au 31-12-2013	Au 30-6-2014	Au 31-12-2013
	Tunis	7	7	2 308 482
Sfax	3	3	1 119 872	1 119 872
<b>TOTAL</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>3 428 354</b>	<b>3 428 354</b>
<b>VALEUR COMPTABLE NETTE</b>			<b>2 568 254</b>	<b>2 568 254</b>

Portefeuille d'investissement par secteur	PORTEFEUILLE D'INVESTISSEMENT			
	Nombre		Montant	
	Au 30-6-2014	Au 31-12-2013	Au 30-6-2014	Au 31-12-2013
	Secteur industriel et textile	4	4	1 419 771
Secteur des services	5	5	2 003 583	2 003 583
Industries Chimiques & Pharmaceutiques	1	1	5 000	5 000
<b>TOTAL</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>3 428 354</b>	<b>3 428 354</b>

- Suite -

- 1- Les bases retenues pour l'élaboration des indicateurs du 2<sup>ème</sup> trimestre sont d'ordre comptable audités.
- 2- Le rapport n'est pas basé sur des estimations.
- 3- Les fonds propres ont été actualisés pour refléter l'activité du 2<sup>ème</sup> Trimestre 2014.
- 4- Suite au contrôle fiscal dont Tuninvest Sicar a fait l'objet au titre des exercices 1998 à 2007, l'administration fiscale a confirmé par un arrêté de taxation d'office en date du 1er septembre 2010 le montant de sa notification initiale de 2.743.838 dinars en date du 22 décembre 2008. Il convient de noter que ce montant n'a pas été provisionné sur les comptes de Tuninvest Sicar. Tuninvest SICAR a décidé de faire un recours en opposition devant le tribunal de première instance de Tunis, aucun jugement n'a été prononcé. Une récente prise de position par l'Administration Fiscale renforce en substance les arguments en faveur de la société sur le décompte du délai de prescription et sur la prise en compte de l'adéquation du portefeuille avec le catalogue réglementaire d'investissement de la Sicar libération par libération. Tuninvest Sicar a de ce fait sollicité l'Administration Fiscale pour un règlement à l'amiable du dossier qui est actuellement au contentieux. Ceci devrait ; le cas échéant ; aboutir à une baisse substantielle du montant réclamé.

AVIS DES SOCIETES

بلاغ الشركات

الشركة الصناعية التونسية للظرف والكرطون

"الخطاف"

شركة خفية الإسم رأس مالها 8.423.415 دينار

طريق قابس كلم 1,5 - 3003 صفاقس

\*\*\*\*\*

إعلام للعموم بفتح الإكتتاب في رأس مال الشركة

يعلم مجلس إدارة شركة الخطاف العموم أنه لم يتم ختم الزيادة في رأس المال خلال مدة الإكتتاب المتراوحة بين 28 ماي و 16 جويلية 2014 بدخول الغاية ، وتم ضبط الأسهم التي لم يقع إكتتابها بـ 62.853 سهم . وتطبيقا للمراحل الإكتتاب ومقتضيات الفصل 298 من مجلة الشركات التجارية، فإن مجلس الإدارة يضع الكمية المتبقية على ذمة العموم لإكتتاب وذلك من يوم 22 جويلية إلى يوم 8 أوت 2014 بدخول الغاية، وذلك طبقا للتصريحات الواردة بنشرة الإصدار الخاصة بعملية الترفيع في رأس المال.

فعلى كل من يرغب في الإكتتاب في الترفيع في رأس المال في حدود الكمية المذكورة أعلاه، الحضور بمقر شركة الخطاف في أوقات العمل.

## A V I S

## COURBE DES TAUX DU 22 JUILLET 2014

Code ISIN	Taux du marché monétaire et Bons du Trésor	Taux actuariel (existence d'une adjudication) <sup>[1]</sup>	Taux interpolé	Valeur (pied de coupon)
	Taux moyen mensuel du marché monétaire	4,846%		
TN0008002875	BTC 52 SEMAINES 05/08/2014		4,849%	
TN0008002883	BTC 52 SEMAINES 02/09/2014		4,854%	
TN0008002891	BTC 52 SEMAINES 30/09/2014		4,859%	
TN0008002909	BTC 52 SEMAINES 04/11/2014		4,865%	
TN0008002917	BTC 52 SEMAINES 02/12/2014		4,871%	
TN0008002925	BTC 52 SEMAINES 23/12/2014		4,874%	
TN0008002933	BTC 52 SEMAINES 27/01/2015		4,881%	
TN0008000184	BTA 10 ans " 7% 9 février 2015"		4,883%	1 012,386
TN0008002941	BTC 52 SEMAINES 24/02/2015		4,886%	
TN0008002958	BTC 52 SEMAINES 24/03/2015		4,891%	
TN0008002974	BTC 52 SEMAINES 21/04/2015	4,896%		
TN0008000309	BTA 4 ans " 5% octobre 2015"		5,044%	999,285
TN0008000267	BTA 7 ans " 5,25% mars 2016"		5,172%	1 001,865
TN0008000218	BTZc 11 octobre 2016		5,353%	890,464
TN0008000325	BTA 4 ans " 5,25% décembre 2016"		5,406%	996,254
TN0008000234	BTA 10 ans "6,75% 11 juillet 2017"		5,585%	1 031,244
TN0008000341	BTA 4 ans " 5,3% janvier 2018"	5,744%		985,946
TN0008000317	BTA 7 ans " 5,5% octobre 2018"		5,885%	985,688
TN0008000242	BTZc 10 décembre 2018		5,915%	777,064
TN0008000275	BTA 10 ans " 5,5% mars 2019"		5,963%	982,525
TN0008000333	BTA 7 ans " 5,5% février 2020"		6,138%	971,222
TN0008000358	BTA 6 ans " 5,5% octobre 2020"	6,266%		961,329
TN0008000226	BTA 15 ans "6,9% 9 mai 2022"	6,370%		1 032,331
TN0008000291	BTA 12 ans " 5,6% août 2022"		6,387%	951,469

<sup>[1]</sup> L'adjudication en question ne doit pas être vieille de plus de 2 mois pour les BTA et 1 mois pour les BTCT.

Conditions minimales de prise en compte des lignes :

- Pour les BTA : Montant levé 10 millions de dinars et deux soumissionnaires,
- Pour les BTCT : Montant levé 10 millions de dinars et un soumissionnaire.

## TITRES OPCVM

## TITRES OPCVM

## TITRES OPCVM

## TITRES OPCVM

Dénomination	Gestionnaire	Date d'ouverture	VL au 31/12/2013	VL antérieure	Dernière VL			
<b>OPCVM DE CAPITALISATION</b>								
<i>SICAV OBLIGATAIRES DE CAPITALISATION</i>								
1	TUNISIE SICAV	TUNISIE VALEURS	20/07/92	148,068	150,828	150,841		
<i>FCP OBLIGATAIRES DE CAPITALISATION - VL QUOTIDIENNE</i>								
2	FCP SALAMETT CAP	AFC	02/01/07	13,039	13,301	13,302		
<i>FCP OBLIGATAIRES DE CAPITALISATION - VL HEBDOMADAIRE</i>								
3	FCP MAGHREBIA PRUDENCE	UFI	23/01/06	1,343	1,369	1,370		
<i>SICAV MIXTES DE CAPITALISATION</i>								
4	SICAV AMEN	AMEN INVEST	01/10/92	36,333	36,939	36,942		
5	SICAV PLUS	TUNISIE VALEURS	17/05/93	49,325	50,194	50,198		
<i>FCP MIXTES DE CAPITALISATION - VL QUOTIDIENNE</i>								
6	FCP AXIS ACTIONS DYNAMIQUE	AXIS GESTION	02/04/08	149,679	155,915	156,344		
7	FCP AXIS PLACEMENT EQUILIBRE	AXIS GESTION	02/04/08	533,979	556,243	555,105		
8	FCP MAXULA CROISSANCE DYNAMIQUE	MAXULA BOURSE	15/10/08	113,085	110,472	111,250		
9	FCP MAXULA CROISSANCE EQUILIBREE	MAXULA BOURSE	15/10/08	120,930	122,278	122,260		
10	FCP MAXULA CROISSANCE PRUDENCE	MAXULA BOURSE	15/10/08	116,190	117,289	117,358		
11	FCP MAXULA STABILITY	MAXULA BOURSE	18/05/09	110,871	111,775	111,944		
12	FCP INDICE MAXULA	MAXULA BOURSE	23/10/09	84,103	87,349	87,820		
13	FCP KOUNOUZ	TSI	28/07/08	129,917	126,711	127,395		
14	FCP VALEURS AL KAOUTHER	TUNISIE VALEURS	06/09/10	93,426	92,130	91,864		
15	FCP VALEURS MIXTES	TUNISIE VALEURS	09/05/11	106,398	106,547	106,618		
<i>FCP MIXTES DE CAPITALISATION - VL HEBDOMADAIRE</i>								
16	FCP CAPITALISATION ET GARANTIE	ALLIANCE ASSET MANAGEMENT	30/03/07	1 341,133	1 382,739	1 384,583		
17	FCP AXIS CAPITAL PRUDENT	AXIS GESTION	05/02/04	2 213,247	2 290,542	2 260,999		
18	FCP AMEN PERFORMANCE	AMEN INVEST	01/02/10	100,089	101,326	100,981		
19	FCP OPTIMA	BNA CAPITAUX	24/10/08	100,769	102,199	102,198		
20	FCP SECURITE	BNA CAPITAUX	27/10/08	122,556	126,252	126,211		
21	FCP FINA 60	FINACORP	28/03/08	1 189,670	1 184,126	1 186,125		
22	FCP CEA MAXULA	MAXULA BOURSE	04/05/09	122,412	121,448	120,083		
23	AIRLINES FCP VALEURS CEA	TUNISIE VALEURS	16/03/09	14,752	15,640	15,538		
24	FCP VALEURS QUIETUDE 2017	TUNISIE VALEURS	01/10/12	5 060,226	5 233,210	5 232,726		
25	FCP VALEURS QUIETUDE 2018	TUNISIE VALEURS	01/11/13	5 000,000	5 133,759	5 144,851		
26	FCP MAGHREBIA DYNAMIQUE	UFI	23/01/06	2,117	2,192	2,192		
27	FCP MAGHREBIA MODERE	UFI	23/01/06	1,862	1,922	1,923		
28	FCP MAGHREBIA SELECT ACTIONS	UFI	15/09/09	1,054	1,066	1,064		
<b>OPCVM DE DISTRIBUTION</b>								
Dénomination	Gestionnaire	Date d'ouverture	Dernier dividende		VL au 31/12/2013	VL antérieure	Dernière VL	
			Date de paiement	Montant				
<i>SICAV OBLIGATAIRES</i>								
29	SANADETT SICAV	AFC	01/11/00	13/05/14	4,094	108,216	106,536	106,549
30	AMEN PREMIERE SICAV	AMEN INVEST	02/10/95	14/04/14	3,727	104,217	102,329	102,338
31	AMEN TRESOR SICAV	AMEN INVEST	10/05/06	17/04/14	3,865	105,764	104,230	104,243
32	ATTIJARI OBLIGATAIRE SICAV	ATTIJARI GESTION	01/11/00	26/05/14	4,080	102,679	100,859	100,893
33	TUNISO-EMIRATIE SICAV	AUTO GEREE	07/05/07	12/05/14	4,012	103,526	101,884	101,896
34	SICAV AXIS TRÉSORERIE	AXIS GESTION	01/09/03	26/05/14	3,612	106,814	105,256	105,267
35	PLACEMENT OBLIGATAIRE SICAV	BNA CAPITAUX	06/01/97	26/05/14	4,223	104,112	102,358	102,371
36	SICAV TRESOR	BIAT ASSET MANAGEMENT	03/02/97	05/05/14	4,127	103,499	101,328	101,339
37	SICAV PATRIMOINE OBLIGATAIRE	BIAT ASSET MANAGEMENT	16/04/07	05/05/14	3,877	104,066	101,706	101,711
38	MILLENIUM OBLIGATAIRE SICAV	CGF	12/11/01	23/05/14	3,802	105,373	103,449	103,459
39	GENERALE OBLIG SICAV	CGI	01/06/01	30/05/14	3,639	102,003	100,550	100,562
40	CAP OBLIG SICAV	COFIB CAPITAL FINANCE	17/12/01	19/05/14	3,906	104,182	102,560	102,569
41	FINA O SICAV	FINACORP	11/02/08	29/05/14	3,485	103,931	102,487	102,499
42	INTERNATIONALE OBLIGATAIRE SICAV	UIB FINANCE	07/10/98	21/05/14	3,888	106,836	104,897	104,908
43	FIDELITY OBLIGATIONS SICAV	MAC SA	20/05/02	22/04/14	3,914	105,568	103,817	103,829
44	MAXULA PLACEMENT SICAV	MAXULA BOURSE	02/02/10	02/06/14	3,121	103,146	101,854	101,864
45	SICAV RENDEMENT	SBT	02/11/92	31/03/14	3,703	102,565	100,926	100,937
46	UNIVERS OBLIGATIONS SICAV	SCIF	16/10/00	29/05/14	3,802	104,577	102,953	102,966
47	SICAV BH OBLIGATAIRE	SIFIB-BH	10/11/97	30/05/14	4,035	102,563	100,895	100,907
48	POSTE OBLIGATAIRE SICAV TANIT	SIFIB BH	06/07/09	29/05/14	3,596	103,540	102,060	102,071
49	MAXULA INVESTISSEMENT SICAV	SMART ASSET MANAGEMENT	05/06/08	02/06/14	3,198	104,500	103,311	103,320
50	SICAV L'ÉPARGNANT	STB MANAGER	20/02/97	26/05/14	4,094	102,544	100,722	100,732
51	AL HIFADH SICAV	TSI	15/09/08	14/04/14	4,013	103,699	101,797	101,809
52	SICAV ENTREPRISE	TUNISIE VALEURS	01/08/05	30/05/14	3,270	104,696	103,387	103,396
53	UNION FINANCIERE ALYSSA SICAV	UBCI FINANCE	15/11/93	16/05/14	3,527	102,226	100,717	100,727
<i>FCP OBLIGATAIRES - VL QUOTIDIENNE</i>								
54	FCP SALAMETT PLUS	AFC	02/01/07	21/04/14	0,365	10,514	10,365	10,366
55	FCP AXIS AAA	AXIS GESTION	10/11/08	30/05/14	3,667	102,940	101,233	101,243
56	FCP HELION MONEO	HELION CAPITAL	31/12/10	16/05/14	3,543	103,496	102,159	102,172

## TITRES OPCVM

## TITRES OPCVM

## TITRES OPCVM

## TITRES OPCVM

FCP OBLIGATAIRES - VL HEBDOMADAIRE								
57	AL AMANAH OBLIGATAIRE FCP	CGF	25/02/08	23/05/14	3,766	101,254	99,655	99,729
SICAV MIXTES								
58	ARABIA SICAV	AFC	15/08/94	13/05/14	0,763	65,776	65,276	65,198
59	ATTIJARI VALEURS SICAV	ATTIJARI GESTION	22/03/94	26/05/14	2,427	140,922	140,423	140,458
60	ATTIJARI PLACEMENTS SICAV	ATTIJARI GESTION	22/03/94	26/05/14	24,533	1 406,845	1 396,613	1 397,075
61	SICAV PROSPERITY	BIAT ASSET MANAGEMENT	25/04/94	05/05/14	3,042	107,539	108,813	108,751
62	SICAV OPPORTUNITY	BIAT ASSET MANAGEMENT	11/11/01	05/05/14	1,820	105,111	107,117	107,034
63	SICAV BNA	BNA CAPITAUX	14/04/00	26/05/14	0,559	81,346	81,227	81,453
64	SICAV SECURITY	COFIB CAPITAL FINANCE	26/07/99	19/05/14	0,409	16,637	16,637	16,639
65	SICAV CROISSANCE	SBT	27/11/00	31/03/14	6,265	256,768	258,186	258,923
66	SICAV BH PLACEMENT	SIFIB-BH	22/09/94	30/05/14	0,950	33,514	31,221	31,345
67	STRATÉGIE ACTIONS SICAV	SMART ASSET MANAGEMENT	01/03/06	30/05/14	26,541	2 270,339	2 274,115	2 278,022
68	SICAV L'INVESTISSEUR	STB MANAGER	30/03/94	15/05/14	2,017	75,257	74,435	74,713
69	SICAV AVENIR	STB MANAGER	01/02/95	13/05/14	1,369	56,784	56,145	56,247
70	UNION FINANCIERE SALAMMBO SICAV	UBCI FINANCE	01/02/99	16/05/14	1,198	98,306	100,015	100,328
71	UNION FINANCIERE HANNIBAL SICAV	UBCI FINANCE	17/05/99	16/05/14	1,014	107,039	110,538	111,073
72	UBCI-UNIVERS ACTIONS SICAV	UBCI FINANCE	10/04/00	16/05/14	0,178	94,169	97,036	97,537
FCP MIXTES - VL QUOTIDIENNE								
73	FCP IRADETT 20	AFC	02/01/07	21/04/14	0,245	11,302	11,264	11,276
74	FCP IRADETT 50	AFC	02/01/07	21/04/14	0,152	11,809	12,047	12,050
75	FCP IRADETT 100	AFC	02/01/07	21/04/14	0,122	14,788	15,370	15,383
76	FCP IRADETT CEA	AFC	02/01/07	21/04/14	0,273	13,881	14,143	14,172
77	ATTIJARI FCP CEA	ATTIJARI GESTION	30/06/09	26/05/14	0,232	11,452	12,068	12,080
78	ATTIJARI FCP DYNAMIQUE	ATTIJARI GESTION	01/11/11	26/05/14	0,083	10,375	10,790	10,806
79	ATTIJARI FCP HARMONIE	ATTIJARI GESTION	01/11/11	26/05/14	0,162	10,397	10,474	10,475
80	ATTIJARI FCP SERENITE	ATTIJARI GESTION	01/11/11	26/05/14	0,259	10,675	10,611	10,612
81	BNAC PROGRÈS FCP	BNA CAPITAUX	03/04/07	20/05/14	1,213	123,066	120,205	120,472
82	BNAC CONFIANCE FCP	BNA CAPITAUX	03/04/07	20/05/14	1,739	123,651	121,943	121,929
83	FCP OPTIMUM EPARGNE ACTIONS	CGF	14/06/11	23/05/14	0,278	10,081	10,481	10,543
84	FCP DELTA EPARGNE ACTIONS	STB MANAGER	08/09/08	05/05/14	2,642	102,604	102,195	102,790
85	FCP VALEURS CEA	TUNISIE VALEURS	04/06/07	30/05/14	0,218	19,344	19,826	19,812
86	FCP AL IMTIEZ	TSI	01/07/11	20/05/14	0,202	77,344	72,756	73,170
87	FCP AFEK CEA	TSI	01/07/11	-	-	78,827	75,318	75,763
88	TUNISIAN PRUDENCE FUND	UGFS-NA	02/01/12	30/05/14	2,569	96,772	95,881	96,031
89	BIATCAPITAL CROISSANCE FCP	BIATCAPITAL	17/09/12	-	-	87,926	86,058	86,527
90	BIATCAPITAL EQUILIBRE FCP	BIATCAPITAL	17/09/12	-	-	94,496	95,859	95,987
91	BIATCAPITAL PRUDENCE FCP	BIATCAPITAL	17/09/12	06/05/14	0,432	99,919	101,313	101,313
92	FCP GENERAL DYNAMIQUE	CGI	30/09/13	-	-	9,729	9,547	9,591
93	FCP AL BARAKA	CGI	30/09/13	-	-	9,700	7,768	7,787
FCP MIXTES - VL HEBDOMADAIRE								
94	FCP AMEN PREVOYANCE	AMEN INVEST	01/02/10	23/04/14	1,978	92,572	94,219	94,263
95	FCP AMEN CEA	AMEN INVEST	28/03/11	23/04/14	1,018	98,591	96,254	96,313
96	FCP BIAT ÉPARGNE ACTIONS	BIAT ASSET MANAGEMENT	15/01/07	06/05/14	3,779	124,772	129,340	129,353
97	AL AMANAH ETHICAL FCP	CGF	25/05/09	23/05/14	0,124	10,513	10,038	10,027
98	AL AMANAH EQUITY FCP	CGF	25/02/08	23/05/14	2,674	115,255	117,567	117,626
99	AL AMANAH PRUDENCE FCP	CGF	25/02/08	23/05/14	3,295	117,508	117,115	117,368
100	FCP HELION ACTIONS DEFENSIF	HELION CAPITAL	31/12/10	16/05/14	1,954	100,151	100,697	100,539
101	FCP HELION ACTIONS PROACTIF	HELION CAPITAL	31/12/10	16/05/14	0,103	95,827	99,746	99,534
102	MAC CROISSANCE FCP	MAC SA	15/11/05	26/05/14	2,758	172,952	175,892	174,817
103	MAC EQUILIBRE FCP	MAC SA	15/11/05	26/05/14	2,876	157,659	160,183	159,369
104	MAC ÉPARGNANT FCP	MAC SA	15/11/05	26/05/14	5,168	140,788	140,537	140,220
105	MAC EXCELLENCE FCP	MAC SA	28/04/06	27/05/13	63,142	9 464,991	9 352,214	9 297,965
106	MAC EPARGNE ACTIONS FCP	MAC SA	20/07/09	-	-	18,067	18,170	18,036
107	MAC AL HOUDA FCP	MAC SA	04/10/10	-	-	125,746	130,224	129,232
108	FCP SMART EQUITY	SMART ASSET MANAGEMENT	01/09/09	-	-	1 459,206	1 474,821	1 474,040
109	FCP SAFA	SMART ASSET MANAGEMENT	27/05/11	-	-	102,924	102,169	101,543
110	FCP SERENA VALEURS FINANCIERES	TRADERS INVESTMENT MANAGERS	27/01/10	20/07/11	1,582	85,531	85,746	85,510
111	FCP VIVEO NOUVELLES INTRODUITES	TRADERS INVESTMENT MANAGERS	03/03/10	21/05/14	0,806	111,085	111,956	111,055
112	TUNISIAN EQUITY FUND	UGFS-NA	30/11/09	24/05/13	32,752	8 482,335	8 580,665	8 554,320
113	FCP UNIVERS AMBITION CEA	SCIF	26/03/13	30/05/14	0,098	8,870	8,727	8,718
FCP ACTIONS - VL HEBDOMADAIRE								
114	FCP UNIVERS AMBITION PLUS	SCIF	12/02/13	30/05/14	0,041	8,792	8,690	8,673

**BULLETIN OFFICIEL  
DU CONSEIL DU MARCHÉ FINANCIER**  
Immeuble CMF - Centre Urbain Nord  
4<sup>ème</sup> Tranche - Lot B6 Tunis 1003  
Tél : (216) 71 947 062  
Fax : (216) 71 947 252 / 71 947 253

Publication paraissant  
du Lundi au Vendredi sauf jours fériés  
www.cmf.org.tn  
email 1 : cmf@cmf.org.tn  
email 2 : cmf@cmf.tn

Le Président du CMF  
*Mr. Salah Essayel*